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RAPORTUL ADMINISTRATCRILOR
pentru exercitiul financiar 20711

. PROFILUL SC SEVERNAV SA

>C SEVERNAV SA are sediul in localitatea Drobeta Turnu Severin, str. Timisoarei nr.204,
Judetul Mehedinti,

Societatea este inregistrata la Registrul Comertului sub nr. J25/03/1990, avand CU! nr.1606030,
atribut fiscal RO.

Societatea isi desfasoara activitatea in localitatea Drobeta Turnu Severin,

In componenta societatii nu se afla si puncte de lucru.

SC Severnav SA are un capital social de 12.603.865 lei impartit in 5.041.546 actiuni, cu o valoare
nominala pe actiune de 2,5 laj.

Actiunile societatii se tranzacticneaza pe piata extrabursiera RASDAQ, ia categoria |, avand simbolul
SEVE. Valoarea nominala a unei actiuni este de 2 50 lei.

Structura actionariatului la data de 31.12.2011 conform structurii sintetice consolidate a detinatorilor
de instrumente financiare.

Actionari Nr. actiuni % | _Val. capital social
Fondul Proprietatea 1.971.566 39,11% | 4.928.915
International Railway 1.464.388 29,04% 3.660.870
Services SA |
Investment Group SRL 1.075.470 21,33% 2.688 675
Alti actionari 530.122 10,52% 1.325.305
TOTAL 5.041.546 100% 12.603.865

Principala activitate desfasurata de SC Severnav SA o reprezinta constructia de nave si structuri
plutitoare.

Ponderea fiecarei categorii de activitati in totalul cifrei de afaceri este urmatoarea:

_ Indicatorul Suma (lei) Ponderea veniturilor
‘ . in cifra |
de afaceri(%)
118.965.970 100%

| CIFRA DE AFACER|, total, din care: | | |
Venituri din constructia de nave 114.906.685 [ 96,59% ]

i Venituri din vanzarea de produse 2235572 1,88% '
reziduale |
Venituri din chiril ' 381.697 | 0,32%

| Alte venitur] | 1.442.016 1,21%

Strategia 2011

Principalele obiective ale SC Severnav SA pentru anul 2011 au fost:
- Cresterea productivitatii muncii;

- reducerea cheltuielilor:

- reorganizarea proceselor/fluxurilor de productie:

- efragerea unor noi clienti;




Il. CONDUCEREA SOCIETATII COMERCIALE

Pana in trimestrul 1ll 2008 conducerea executiva a fost asigurata de o echipa de directori
condusa de DI. Stancioiu Stelian, director general.

Dupa aceasta data conducerea executiva a fost asigurata de o echipa de directori condusz de
D-na. Copaci Cleonia, in calitate de director general.

Societatea a fost administrata in perioada anului 2011 de un Consiliul de Administratie. aprobat
de Adunarea Generala a Actionarilor, in urmatoare componenta : Copaci Cleonia, Turcu Denisa, Alexiu
Victor, Mirica Pufan Emil, Boboc Dorin. Presedente al Consiliului de Administratie a fost d-na Copaci
Cleonia.

lll. CIFRE PRINCIPALE 2011
_a) Indicatori principali

I | 2009 2010 | 2011
' Cifra de Afaceri (mii lei) 105 501 165 304 118 966
_Rezultat exploatare (mii.lei) 13,020 i 2,776 | 5421
_Rezultat financiar (mii.lei) -10.65¢ | 633 | 4,011
Rezultat curent (mii.lei) 2,361 2.143 1,410
Capitaluri (mii.lei) : 21,682 95878 97,029
| Nr. mediu angajati 1,578 978 664
‘ . - Rezultat curent {mii.lei)
Cifra de Afaceri (mii.lei)
2,500 12,361 =
250000 T . . . 2'.1_43 ;
| 195,501 | 2.000 {— o :
200,000 L) E— '
150000 +— | 118966 |0 Cifra de Afaceri | e ' o Rezultat curent|
| g ; miile|
100,000 | — | (m1|.|6|}| B 1,000 - | bl
50,000 { 1 = o L
0 1
2009 2010 2011 ’ 2000 2010 2011
‘ Nr.mediu angajati
Capitaluri (mii.lei)
L S ——
190000 s _ 1 R0 S -
| 05878 97,029 | 100 .
100,000 +————== 7 |
| 1 1|200 T _9'7"8_ .
80,000 — == EC—H"T 1,000 - ONr. mediu
60,000 B (W oeptan) 800 +{at— 864 angajati
' (i lei) 600 11 | |
40,000 S dE B
20,000 + = = 200 L4 [ s
g +—=== | 0
2009 2010 2011 ‘ 2009 2010 2011




b} Situatia cheltuielilor extraordinare (lei)

_ 2009 2010 2011 Total |
Compensatil hanesti pentru salariatii concediati '
colectiv (salarii + taxe) B ) ) 1,412,690 5296451 | 4638404 | 11.347.545 '
Preavize acordate salariatilor concediati (salarii + E |
taxe) | 566,954 821,099 130,155 1.618,208 |
| Somaj tehnic _ 0 1160240 0 1,160,240 |
| Compensatie acordata fostului director general
| Stancioiu Stelian (salarii+taxe) 0 | 0 802560 802,560
Cheltuel de judecata 0 | 209,046 123,522 332,568
| Dobanzi si penalitati datorate statului pentru
| intarzierea platilor catre buget | 189,968 1,.752.539 7,671 1,950,198
| Costuri financiare aditionale (datorate platilor
extraordinare) 185,273 | 794,473 485,306 1,465,052
TOTAL 2,354,905 | 10,133,848 6,187,618 18,676,371 |
Atesle chelluiell extraorainare au fost generate de prevederile Contractului Colectiv de Munca

incheiat cu Sindicatul Severnav de catre echipa de conducere condusa de catre DI, Stancioiu Stelian pentru
pericada 2008-2010. Acest contract a obligat societatea sa plateasca fiecarui salariat concediat pana la 12
salarii medii pe societate, indiferent de vechimea in societate.

Cheltuielile de judecata au avut legatura in majoritatea cazurilor cu angajatii concediati.

Dobanzile si penalitatile platite bugetului de stat au fost consecinta folosirii unei importante parti a
veniturilor catre plata compensatilor banesti acordate salariatilor concediati

Costurile financiare aditionale au fost consecinta indatorarii bancare determinata de utilizarea unei
parti a resurselor pentru plata restructurarilor.

IV. ACTIVITATEA COMERCIALA

Cea mai mare parte a cifrei de afaceri (97%) a fost realizata din vanzarea de nave maritime si
fluviale, urmata de veniturile din vanzarea produselor reziduale, 1,88% (deseuri metalice rezultate din
activitatea de baza).

Pentru realizarea veniturilor s-a colaborat cu mai multi clienti, dintre care cei mai importanti sunt:

- Hartmann Schiffahrts Gmbh Germania, client traditional cu care se colaboreaza din anul 1995,

- Bodewes Products BV Olanda, client traditional cu care se colaboreaza din anul 2001,

- Rensen BV Olanda, client traditional cu care s-a colaborat in trecut iar acum prin eforturile

managementului s-a reusit readucerea in santier incepand cu 2010 si reluarea unei colaborari
serioase si de lunga durata.

Situatia principalilor clienti ai societatii precum si volumul relatiilor comerciale in structura se
prezinta astfel (lei) :

Nr. crt Partener ‘ Volumul relatiilor comerciale in
anul 2011 (lel)
01 | Hartmann Schiffahrts Gmbh Germania 86.797.353
02 Rensen BY Olanda 10.965,553
03 Bodewes Romania Donau B.V. Olanda 12.006.181

Activitatea comerciala in anul 2011 s-a confruntat cu numeroase probleme, dintre care cele mal

importante:

- scaderea dramatica in intreaga lume a cererii de constructii de nave,

- scaderea fata de anul 2008 a preturilor de constructie a noilor comenzi cu pana la 50%,
- reguli noi de prudentialitate impuse de banci pentru acordarea de noi finantari,

- reguli noi de plata impuse de catre furnizori: avans, instrumente de decontare.




V. RESURSE UMANE

In perioada anului 2011 SC Severnav SA a avut un numar mediu anual de 664 salariati angajatl

Ccu coniract de munca pe perioada nedeterminata, Evolutia numarului de

personal angajat a fost atent

monitorizata, in concordanta cu volumul de comenzi si in scopul cresterii productivitatic muncii. In
perioada 2009-2011 au fost operate 5 concedieri colective, numarul scriptic al angajatilor scazand de la
1.816 persoane in trimestrul | 2009 la 641 persoane la sfarsitul anului 2071
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Salariatii societatil sunt organizati intr-un sindicat si au incheiat un contract colectiv de munca cu

patronatul, inregistrat la Directia Muncii si Protectiei Sociale — Mehedinti.

Evolutia productivitatii muncii pe intervalul de timp 2009-2011 arata astfel:

UM January-09 December-11

mii.lel prod.

la 1 leu chelt.
Productivitatea muncii (medie lunara) persgnal 2.83 472
Indicele de crestere a cheltuielilor cu personalul nr. 1.00 0.53
Indicele de crestere a productiei (medie lunar) nr. 1.00 0.77
indicele de crestere a productivitatii (medie Iu nar) nr. 1.01 : 1.62

. Efect economic din sporul de productivitate mii_lei 1.00 | 14,906.00

Se observa ca productivitatea muncii exprimata in mii.lei productie la 1 leu cheltuieli cu personalul a
crescut de |a 2,93 mii.lei in ianuarie 2009 la 4,72 mii.lei in decembrie 2011, respectiv o crestere cu 162%.
Din aceasta crestere santierul a obtinut un rezultat pozitiv in valoare de 14.906 mii.lei (3.467 mii. EUR)

utilizat integral pentru plata costului restructurarii. in principal, cresterea a fost creata de :

- analiza fiecarui loc de munca,

- analiza fiecarei norme de munca,

- respectarea programului de lucru,

- Intarirea disciplinei,

- reorganizarea fluxuriior de productie,
- 0 noua crganigrama,

Au fost revizuite si modificate in anul 2011: Regulamentul Intern, Contractul Colectiv de Munca,
Contractele Individuale de Munca, Fisele de Post pentru fiecare salariat.
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VI. ANALIZA SITUATIILOR FINANCIARE

1. SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

SC Severnav SA dispune de (lei):

Valoare bruta Valoare contzhila neta
Denumirea activului imobilizat B
! Sold la Sold la Sold la Sold la
01.01.2011 | 31.12.2011 01.01.2011 31 12:.2011
0 1 2 3 4
a) Imobhilizari necorporale ) o
Cheltuieli de constituire si dezvoltare,
brevete, concesiuni, fond comercial - | - 3 - - ]
Alte imobilizari necorporale 456 931 | 447 783 34 114 3.352
Avansuri si imobilizari necorporale in curs - = 5 =
Total imobilizari necorporale 456.931 447.783 34.114 3.362
b) Imobilizari corporale B
Terenuri si amenajari teren 67.944.089 67.896.425 87.944.089 67.896.425
Constructii 35.955.738 35.774.992 35.880.820 34.123.373
Echipamente tehnologice si masini 21.362.709 20.680.103 6.510.766 4.411.428
Alte imobilizari corporale 232.465 217.272 43.150 58.403
Imobilizari in curs 0 | 0 0 0
Total imobilizari corporale 125.495.001 | 124.568.792 110.378.825 | 106.490.629
c) Imobilizari financiare 0 13.956 0 13.956
Total 125.951.932 125.030.531 110.412.939 I 106.507.947

Se observa ca societatea dispune de mijloace fixe necesare realizarii activitatilor de baza —
constructii de nave maritime si fluviale, din care:
- Terenuri in suprafata de 322.291,78 mp, si cu o valoare actualizata la piata de

67.896 mii.lei, reprezentand 55% din totalul activelor imobilizate:

- Constructii cu o valoare actualizata la piata de 35.775 miilei, reprezentand

29% din activul tota

I imobilizat;

- Echipamente tehnologice si masini cu o valoare bruta de 20.680 mii.lei,
reprezentand 17% din activul total imobilizat;
Terenurile si constructiile au fost reevaluate la piata in decembrie 2010, rezultatele reevaluarii

fiind inregistrate in valoarea acestora.

2. SITUATIA ACTIVELOR CIRCULANTE

a) Situatia stocurilor fa 31.12.2011 a fost urmatoarea:

| Denumire Valoare (lei)
__Materii prime si materiale consumabile 9.551.766

| Productie in curs de executie 14.330.952
| TOTAL 23.882.718

Stocurile de materii si materiale au reprezentat 32% din totalul activelor circulante inregistrate la
31.12.2011. Dintre acestea au fost identificate si evaluate stocuri fara miscare sau cu miscare lenta
pentru care au fost inregistrate cheltuieli pentru deprecierea acestora in suma de 500 mii lei. Celelalte
stocuri sunt curente, aprovizionate pentru constructia navelor aflate pe fluxul de fabricatie.

Productia in curs de executie se refera la 6 nave lansate in executie, cu termen de livrare in anul
2012. Valoarea productiei in curs a fost depreciata cu 83 mii.lei reprezentand costurile realizate cu
executia barcilor pe stoc.




b) Situatia inventarierfi

Organizarea si efectuarea inventarierii s-a realizat potrivit Legii Contabilitatii nr.82/1991, 2 OMFP
nr.2861/2009 privind inventarierea si in baza deciziei nr.250/05.10.2011 emisa de catre directorul aeneral
al societatil.

Au fost inventariate in baza acestei decizii toate elementele de natura activelor, datoriilor si
capitalurilor proprii.

Rezuitatele inventarierii au fost inregistate in situatiile financiare anuale.

c) Situatia creantelor

Valoarea creantelor inregistraie de societate la 31.12.20711 au fost de 5.390 mii lei. dintre care:
|
| : l Sold la 31.12.2011

Creante !
~ Creante comerciale-cu entitatile afiliate / alie | -
2 Creante comerciale — terti 5.097.921 |
| Total creante comerciale _5.087.921 |
3 Provizioane creante comerciale ) (137.180)
4 | Creante comerciale, net 4.960.741
5 Alte creante 1.124.215
6 Provizioane alte creante (694.667)
7 Alte creante, net 429.548 |
8 |
Total creante comerciale si alte creante 5.390.289

Creantele companiei, care asigura circa 98% din venituri, au la baza contracte comerciale ferm
incheiate si plata securizata cu acreditive deschise de banci de prim rang din Europa.

Pentru creantele cu caracter incert in suma de 137.180 lei a fost constituit in mod corespunzator
provizion. Cea mai mare suma cu incasare incerta este de la SC Romline SA afiata in procedura
falimentului — 103.008 lei.

In structura altor creante sunt incluse, in principal: TVA de recuperat de la bugetul statului si
debiteri diversi. In cazul debitorilor cu recuperare incerta au fost constituite provizicane in suma de
£94.667 lei.

3. SITUATIA DATORIILOR SOCIETATIH

La data de 31.12 2011 societatea a inregistrat datorii dupa cum urmeaza (lei):

i Termen de lichiditate
Datorii Sold la i pentru soldul de la
31.12.2011 31.12.2011
Sub 1 an peste 1 an
1 Imprumuturi din emisiunea de obiigatiuni 0 0
2 Sume datorate institutiilor de credit 22.006.200 | 19.962.982 2.043.218
3 | Avansuri incasate in contul comenzilor 3.657.130 3.657.130
4 Datorii comerciale - furnizori entitati afiliate si alte
parti legate 2.834.624 2.834.624
S _ Datorii comerciale - furnizori terti 4.290.184 4.290.184
6 Efecte de comert de platit | 1.333.951 1.333.951
7 Sume datorate entitatilor afiliate 0 0
8 Sume datorate entitatilor cu interese de participare
, 0 0
9 - Alte datoril inclusiv datorii fiscale si datorii privind |
asigurari sociale 2.427.786 2.427.786 ,
|10 | Total | 36.549.875 | 34.506.657 | 2.043.218 |

- 61% sunt credite curente catre banci. Din acestea 2.978 mii lei sunt credite angajate pentru
investitii in echipament de productie si 19.028 mii.lei sunt credite angajate in anii 2010 - 2011 pentru
productie, in cadrul contractelor comerciale incheiate;

W



- 10% sunt creante curente incasate sub forma de avansuri de la clienti (client creditori),

inregistrate tranzitoriu in daterii pana la livrarea naveler;

1 an.

- 24% sunt datorli fata de furnizori si entitati afliliate;
- 5% sunt datorii curente fata de personal si bugetul statului;
In functie de termenul de exigibilitate datoriile sunt in proportie de 95% pana la 1 an si 5% peste

Pe acest interval de timp evolutia datoriilor a fost subordonata nevoii de a plati cheltuielile

extraordinare ocazionate de restructurarea santierului. Totusi si in aceste conditii lichiditatea curenta a
fost imbunatatita, diferenta dintre totalu! datoriilor si totalul activelor circulante reducandu-se fata de anul
2008. Spre exemplu nivelul de lichiditate al santierului (capacitatea de crea cash), desi a ramas negativa,
a evoluat astfel:

-2008 : -25.115 mii.lei, echiv. - 5.840 mii.EUR,
-2008: -16.736 mii.lei, echiv. - 3.892 mii. EUR,
-2010: - 14.033 mii.lei, echiv. — 3.263 mii.EUR,
-20711: - 6.384 mii.lei, echiv. — 1.484 mii. EUR,

Factorii de risc, cu impact in costuri, au fost:

100% pe credit bancar a executiei contractelor comerciale  soldul oreditelor

finantarea
majorandu-se de la 7.209 mil.lel in decembrie 2008 la 21,963 millel in decembrie 2011, acest
fapt datorandu-se nevoii de a platii angajamentele de tip extraordinar (mentionate la punctul |1 b),
schimbarea de catre clienti @ modaliatatii de plata, respectiv, de la plata navelor pe etape de
fabricatie, incepand cu anul 2010 majoritatea clientilor fortati de criza au acceptat sa plateasca
doar o mica parte sub forma de avans, iar restul la livrare, garantat cu L/C;

cresterea costului procurarii resurselor necesare functionarii santierului: prin credit bancar, credit
fiscal (dobanzi si penalitati pentru sumele restante catre stat),

In orice caz, pe intervalul 2008-2011 principala problema a gestionarii pasivelor a fost procurarea

resurselor necesare sustinerii obligatiilor extraordinare (salarii compensaterii pentru personalul
concediat, taxe atasate platilor compensatorii, plati catre fostul director general, cheltuieli de judecata,
despagubiri pentru contracte defectos realizate),

4. SITUATIA CONTULU! DE PROFIT

Denumirea indicatorilor Exercitiul financiar
2010 2011
VENITURI DIN EXPLOATARE
i 109,244,300 118.861.425
CHELTUIELI DE EXPLOATARE, din care:
2. | 106,467,818 113.440.595
a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele
consumzbile 61,815,810 69.315.601
| b) Cheltuieli externe (cu energie si apa) 1,238,337 1.342.011
c¢) Cheltuieli privind marfurile 156,476 1.047.330
d) Cheltuieli cu personalul 31,658,353 24.472.848
e) Ajustari de valoare privind imobilizarile
corporale si necorporale 3,736,191 3.775.402
| f) Ajustari de valoare privind activele circulante
(147.852) (176.403)
g) Cheltuieli privind prestatiile externe 7,691,608 8.254.930
h) Cheltuieli cu alte impozite, taxe si
| varsaminte asimilate 972,323 706.595
i} Ajustéri privind provizicanele (3,178,867) 2.759.736
3. | PROFIT DIN EXPLOATARE 2,776,482 5.420.830
VENITURI FINANCIARE
4. 7,338,581 5.118.326
CHELTUIELI FINANCIARE
5. | ) 7,971,663 9.129.402
6. | PIERDERE FINANCIARA 633,082 4.011.076
7. | Impozitul pe profit 43,000 0
8 | PROFIT NET 2,100,400 1.409.754

Vi




Activitatile economice-financiare in anul 2011 s-au desfasurat intr-un mediu economic ostil, pe ©
piata a constructilor de nave in cautarea echilibrului, marcate de incertitudini in evolutia preturilor,
randamentelor si 0 maxima prudenta din partea celor care finanteaza astfel de proiecte (banci fondurl,
asiguratori. etc) In astfel de conditii s-a procedat la o atenta inventariere a riscurilor si vulnerabilitztilor, la
administrarea corecta a acestora, in asociere cu oportunitatile oferite de piata si in scopul asigurarii
functionalitatii profitabile prezente si viitoare a societatii.

In anul 2011 au fost aplicate programe de redimensionare a costurilor in principal orin anularea
unor activitati cu efect minim in productie si atenta monitorizare a contractelor de aprovizionare. in acord
cu actualele volume de productie.

Venituri totale din exploatare realizate in anul 2011 in valoare de 118.861 mii.lei au crescut cu 9%
fata de venituriie realizate in anul 2010. In aceiasi perioada cheltuielile din exploatare au fost in suma de
113.441 mii.lel, in crestere cu 6% fata de cele ale anului 2010.

Veniturile financiare, in cea mai mare parte formate din diferente favorabile de curs valutar, au
scazut in anul 2011 fata de anul 2010, determinate pe de o parte de evolutia cursului de schimb eur/ron,
si pe de alta parte de sperificul nproductiei cu ciclu lung de fabricatie finantata cu avansuri de la clienti si
credite bancare.Cheltuielile financiare, in cea mai mare parte diferente nefavorablle de curs valutar, au

crescut fata de a2nul 2010 cu 14,50%.

Profitul Severnav in anul 2011 inainte de plata cheltuielilor de restructurare a fost de 7.697.372
lei. Profiturile Severnav in perioada 2009-2011 inainte de plata cheltuielilor de restructurare a fost de
24.519.525 lei.

Evolutia principalelor cheltuieli realizate pentru 1000 lei productie in perioada 2008-2011 arata
astfel (lei):

2008 | 2009 | 2010 | 2011 2011/2008
Materii prime 258.60 126.53 . 58.21 196.75 -61.85
Echipamente pentru nave 387.29 255.07 310.85 411.24 23.86
Materiale auxiliare 6.33 3.49 1.65 3.86 A7
' Combustibil 9.28 4.20 5.24 4.02 5.6
Piese de schimb 2.58 112 0.84 1.78 -0.79
Alte materiale 2,33 | 121 0.58 1.23 -1.10
Obiecte de inventar 9.62 4.50 171 | 543 -4.19
| Apa | 0.66 0.47 0.38 0.64 -0.01
Energie 21.25 11.63 7.1¢ 11.36 -9.89
Reparatii 1.50 0.76 0.34 0.52 -0.97
Prime de asigurare 0.57 0.69 0.85 1.01 ! 0.44
Protocol 0.28 0.25 0.30 0.23 -0.05
| Deplasari 0.85 0.56 0.46 0.76 -0.19
| Posta si telefon 0.95 | 0.56 0.46 0.76 -0.19
Comisioane banci 17.03 10.39 17.84 15.36 -1.67
Servicii terti 36.56 24 .45 16.05 22.05 -14.51
_Taxe si impozite 7.78 5.32 5.95 6.32 -1.46
. Salarii 269.47 162.44 14812 | 157.35 | -112.12
Tichete masa 25.13 14.26 4.34 12.14 -12.98
Tichete cadou 7.18 2.09 0.01 1.75 -5.43
| Asigurari sociale 91.58 5437 41.29 49 .42 | 4217
__Amentizi, penalit 8.15 1.24 12.14 1.38 .78
Alte cheltuieli 2.93 : 1.29 0.54 0.43 -2.50
Dobanzi 5.41 2.93 b 35h3 5 20.59 . 15.18
Total 1,173 690 639 | 926 | 247

Masurile aplicate de actuaiul management privind restructurarea santierului a condus si la
diminuarea majoritatil cheltuielilor, fata de anul 2008 acestea scazand cu 247 lei pentru fiecare 1000 lel
productie realizata, respectiv o reducere de 25%.

VI



Se observa ca desi in conditiile unei piete extrem de dificile sl operarii unor ample restructurarii |2
nivelul societatii, totusi prin administrarea corespunzatoare a resurselor, s-a reusit si in anul 2011 sa se
obtina profit, din exploatare 5.420 830 si net 1,409,754 lei.

Consilul de administratie propune spre aprobare AGA repartizarea profitului astfel.

70.488 lei rezerve legale,
1.339.266 lei pentru acoperirea pierderilor inregistrate in perioada 2007-2008,

5. SITUATIA CAPITALURILOR

__INDICATORI 31.12.2010 31.12.2011 |
1 | TOTAL CAPITALURI, din care: 95.877.518 97.029.447
2 | Capital social subscris si varsat 12.603.865 12.603.865 |
3 Rezerve din reevaluare 98557974 = 96.651.589 |
4  Rezerve legale 1.120.235 1.190.723
5 | Alte rezerve | 11.273.485 13.196.931
6 Rezultat reportat din exercitile financiare | (29.671.271) (27.951.937)
| 7 | Profit curent | 2.100.400 | 1.409.754

Capitalurile proprii au crescut fata de perioada precedenta cu 1,152 mii.lei, de la 95.878 miii.lei la
97.029 mii.lel,

Rezultatul reportat include in cea mai mare parte pierderile inregistrate in perioada 2007-2008,
nerecuperate panala 31.12.2011:

- Piedere provenita din exercitiul financiar 2007: 9.944.857 lei.

- Pierdere provenita din exercitiul financiar 2008: 17.949.148 lei.

6. PRINCIPALII INDICATORI ECONOMICO FINANCIARI

An 2010 An 2011
1. Indicatori de lichiditate |
indicatorul lichiditatii curente ; 0.85 0.88
indicatorul lichiditatii imediate | 0.07 0.17
2. Indicatori de risc
Indicatorul gradului de indatorare 16% 23%
3. Indicatori de activitate
Viteza de rotatie a stocurilor 1.92 2.41
Numarul de zile de stocare 190 153
| Viteza de rotatie a debitelor clienti 15 14.6
| Viteza de rotatie a creditelor furnizor 33 40
Viteza de rotatie a activelor imobilizate 1.80 1.12
Viteza de rotatie a activelor totale 0.83 0.87
4. Indicatori de profitabilitate
_Rentabilitatea capitalului angajat 0.02 | 0.04

Gradul de indatorarea a crescut de la 16% in 2010 la 23% in 2011 pe seama nevoii de a platii
costurile restructurarii, santierul angajand un volum mai mare de credite bancare.

Viteza medie de rotatie a creditului furnizor a crescut de la 33 zile la 40 zile urmare nevoii de
echilibrare a cash-ului, in majoritatea cazurilor fiind negociate conditii mai bune de aprovizionare.

Administrarea exigenta a stocurilor prin: atragerea in circuitul productiv a celor fara miscare sau
cu miscare lenta, vanzarea celor fara intrebuintare interna, redimensicnarea stocurilor de siguranta,
aprovizionarea in functie de graficul de executie al navelor, a condus la cresterea vitezei de rotatie a
stocurilor, reducerea pericadel medii de stocare, cu efecte pozitive asupra lichiditatii curente.

Diminuarea rotatiei activelor imobilizate a fost determinata de diminuarea volumului de afzaceri in
noile conditii din piata. Cresterea vitezei de rotatie a activelor totale s-a produs pe seama accelerarii
utilizarii stocurilor in procesul de productie,




CAP. IX MODIFICARI SURVENITE IN SOCIETATE

In societatea noastra nu au intervenit modificari in structura actionariatului si nu au existat situatii
de conflict de interese de nici un fel.
Bilantul contabil, contul de profit si pierdere, au fost intocmite pe baza Balantei de verificare la 31
decembrie 2011, iar registrele si jurnalele obligatorii sunt operate la zi .
Evidenta contabila a societatii se tine in conformitate cu:
s lLeges Contabilitatii 82/1981 {republicata).
» Reglementarile contabile conforme cu Directiva a iV-a a Comunitati Economice Europene s
Standardele Internationale de Contabilitate.
e  Ordinul Ministerului de Finante 3055/2009 privind aprobarea reglementarilor contabile conforme
cu directivele europene.

Prasedinte C nsiliu de Administratie,
Ec.Cleonia C;%pac'}'




SC SEVERNAV SA
Tel./Fax: 004-052-308-000/314-675;

Declaratie a Administratorilor
S.C. SEVERNAV SA

Administratorii SC Severnav SA declara prin prezenta ca isi asuma raspunderea pentru intocmirea
Situatiilor Financiare anuale ale societatii la data de 31 decembrie 2011.

Administratorii SC Severnav SA confirma in ceea ce priveste Situatiile Financiare anuale ale societatii la
data de 31 decembrie 2011, urmatoarele;

4

a

b)

c)

d)

Sltuatllle Fmanmare anuale sunt mtocmrte in conformltate cu reglementarile contabile conforme

Politicile contabile utilizate la intocmirea Situatile Financiare anuale sunt in conformitate cu
reglementarile contabile aplicate;

Situatiile Financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare, performantei financiare si
a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata;

Societatea isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Frezenta declaratie este in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea Contabilitati nr. 82/1991
republicata.

Presedinte Consiliu de Admmfstratfe

Xl



Ghergulescu Jorjina Rodica

Auditor financiar

Membru al Camerei Auditorilor Financiari din Romani
Carnet 1446/2002

RAPORT DE AUDIT FINANCIAR

Catre actionarii, S.C. SEVERNAV S.A.

Raport asupra situatiilor financiare

1. Am auditat situatiile financiare ale S.C. SEVERNAV S.A. Drobeta
Tunru Severin care cuprind bilantul contabil la data de 31 decembrie 2011,
contul de profit si pierdere, situatia modificarii capitalului propriu si situatia
fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul incheiat la aceasta data, precum si un
sumar al politicilor contabile semnificative si alte note explicative.
Situatiile financiare mentionate se refera la:
e Total activ: 136.634.939 lei;
e Cifra de afaceri neta: 118.965.970 lei:
e Profit net al exercitiului: 1.409.754 lei;

2. Incepand cu anul 2011 conducerea societatii recunoaste veniturile si
cheltuielile in contul de profit si pierdere prin aplicarea IAS 11 “ Contracte de
constructii”, soldurile anului 2010 nu sunt modificate semnificativ prin
aplicarea acestui standard.

Responsabilitatea conducerii pentru situatiile financiare

3. Conducerea societatii este responsabila pentru intocmirea si
prezentarea fidela a situatiilor financiare in conformitate cu Standardele
Internationale de Contabilitate. Aceasta responsabilitate include proiectarea,
implementarea si mentinerea unui control intern relevant pentru intocmirea si
prezentarea fidela a situatiilor financiarecare sa nu contina denaturari
semnificative datorita fraudei sau erorii, declararea si aplicarea politicilor
contabile adecvate, elaborarea unor estimari contabile rezonabile in
circumstantele date.

Responsabilitatea auditorului

4. Responsabilitatea noastra este ca, pe baza auditului efectuat sa ne
exprimam o opinie responsabila asupra situatiei financiare.

Noi am efectuat auditul conform standardelor de audit adoptate de
Camera Auditorilor Financiari din Romania. Aceste standarde cer ca noi sa- d"E‘;\
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respectam cerinte etice, sa planificam si sa efectuam auditul in vederea unei
asigurari rezonabile ca situatile financiare nuy cuprind  denaturari
semnificative: un audit consta in efectuarea de proceduri pentru obtinerea
probelor de audit cu privire la sumele si informatiile prezentate in situatiile
financiare.

Procedurile selectate depind de rationamentul profesional al
auditorului, incluzand evaluarea riscurilor de denaturare semnificativa a
situatiilor financiare, datorita fraudei sau erorii. In evaluarea acestor riscuri,
auditorul ia in considerare control intern relevant pentru intocmirea si
prezentarea fidela a situatiilor financiare ale societatii pentru a stabili
procedurile de audit relevante, dar nu si in scopul exprimarii unei opinii asupra
eficientei controlului intern al societatii.

Un audit include de asemenea, evaluarea gradului de adecvare a
politicilor contabile folosite si rezonabilitatea estimarilor contabile elaborate de
catre conducere precum si evaluarea prezentarii situatiilor financiare in
ansamblu lor. Consideram ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt
suficiente si adecvate pentru a constitui baza opiniilor noastre de audit.

Opinii fara rezerve

5. In opinia noastra situatiile financiare ale SC SEVERNAV SA au fost
intocmite intr-o maniera adecvata in toate aspectele semnificative in
conformitate cu odinul MFP 3055/2009 modificat.

Raport asupra conformitatii Raportului Administratorilor cu Situatiile
Financiare

6. In conformitate cu Ordinul Ministerulu Finantelor Publice 3055/2009
modificat, noi am citit raportul administratorilor atasat situatiilor finanicare.
Raportul Administratorilor nu face parte din situatiile financiare. In raportul
administratorilor, noi nu am identificat informatii financiare care sa fie in
neconcordanta cu informatiile prezentate in situatiile financiare.

Auditor Financiar,
Ghergulescu Jorjina Rodica

Orsova, 10 aprilie 2012
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JUDET. MEHEDINTI | FORMA DE PROPRIETATE: 22

PERSOANA JURIDICA: S C. SEVERNAV SA. ~ACTIVITATE PREPONDERENTA_

ADRESA: DROBETA TURNU SEVERIN {denumire grupa CAEN): constructii nave

Calea Timisoarai nr. 204

TELEFON: 0252/ 308000 ~ 1 COD GRUPA CAEN: 3011

NUMAR DIN REGISTRUL COMERTULUI: J/25/003/1980 COD UNIC DE INREGISTRARE FISCALA 1606030

BILANT la
31 decembrie 2011

Denumirea eiementului - Nr. Soldla: |
N - -~ : rd.  1ianuarie 31 decembrie
. S o | | 2.011 201
A | - B i | 2
A. | ACTIVE IMOBILIZATE

1. IMOBILIZARI NECORPORALE i |
1. Cheltuieli de constituire 1 |

| 2. Cheltuieli de dezvoltare 2 | B
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, o

____cirepptur% si activr—; s_.imilare si alte imobilizari necorporale ! 3 9 34.114 3.362

| 5. Avansuri si imabilizari necorporale in curs de
executie 5 |
TOTAL (rd. 01 la 08) 34,114 3.382
il. IMOBILIZAR]I CORPORALE
1. Terenuri si constructii 7 103.824.909 102.019.798
2. Instalatii tehnice si masini 3 68.510.766 4.411.428
3. Alte instaiatii, utilaje si mobilier Q 43.150 53.403
4. Avansuri si imobilizari corporale in curs de executie 10
TOTAL (rd. 07 la 10) 11 110.378.825 106.490.629
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate 12
2. Imprumuturi acordate entitatilor afiliate 13
3. Interese de participare 14
4. Imprumuturi acordate entitatilor de care compania
este legata in virtutea intereselor de participare 15
5. Investitii detinute ca imobilizari 16
6. Alte imprumuturi 17 13.956
TOTAL (rd. 1212 17) 18 13.956
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 19 110.412.939 106.507.947
ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI
1. Materii prime si materiale consumabile 20 58 175.162 9551766

' 2. Productia in curs de executie 21 16.506.066 14.330.952
3. Produse finite si marfuri 22
4. Avansuri pentru cumparari de stocuri 23 264 501 1.046
TOTAL (rd. 20 la 23) 24 74.935.729 23.883.764
Il. CREANTE

| 1. Creante comerciale 25 2.551.339 | 4.960.741
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate 26
3. Sume de incasat de la entitati de care compania este
legata in virtutea intereselor de participare 27 |
4. Alte creante 28 1.147.124 429.548 |
5. Capital subscris si nevarsat 29 !
TOTAL (rd. 25 la 29) 20 3.698.463 5.390.289

Notele de la 1 1a 10 fac parte integranta din situatiile financiare.
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SEVERNAV SA
BILANT SI CONT DE PROFIT S| PIERDERE
la 31 decembrie 2011

(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON’). daca nu este specificat alffel)

lll. INVESTITII PE TERMEN SCURT

1. Actiuni detinute |z entitatile afiliate 31 ;
2. Alte investitii pe termen scurt - 32 | o
TOTAL {(rd. 31 la 32) 33 |
|
~ | IV. CASA SICONTURI LA BANCI 34 | 3.112.135 852.939

ACTIVE CIRCULANTE (rd. 24 + 30 + 33 + 34) 35 81.746.327 |  30.126.992
CHELTUIEL! IN AVANS o 36 7.430.113 | |

| DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O
PERICADA DE PANA LA UN AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni
prezentandu-se separat imprumuturile din emisiunea de
obligatiuni convertibile ' 37
2. Sume datorate institutiilor de credit 38 11.987.619 19.962.982
3. Avansuri incasate in contul comenzilor 39 58.032.824 3.657.130
4. Datorii comerciale - furnizori 40 15.898.515 ?.124.8087
5. Efecte de comert de platit 47 7090.853 1.233.051
6. Sume datorate entitatilor afiliate 49
7. Sume datorate entitatilor de care compania este ‘
legata in virtutea intereselor de participare 43
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind
asigurarile sociale 44 11.746.807 2.427.786
TOTAL (rd. 37 la 44) 45 98.375.618 34.506.657
ACTIVE CIRCULANTE NETE / DATORII CURENTE
NETE 48 | (9.199.178) (4.379.665)
(rd. 35 + 36 - 45 - 63)
TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE 47 | 101.213.751 102.128.282
(rd. 12 + 48)
DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O
PERICADA MAI MARE DE UN AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni,

. prezentandu-se separat imprumuturile din emisiunea de
obligatiuni convertibile 48
2. Sume datorate institutiilor de cradit 49 4.972.726 2.043.218 |
3. Avansuri incasate in contul comenzilor 50
4. Datorii comerciale - furnizori 51
5. Efecte de comert de platit 52
8. Sume datorate entitatilor afiliate 53
7. Sume datorate entitatilor cu interese de participare 54
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind
asigurarile sociale 55 -
TOTAL (rd. 48 la 55) 56 4.972.726 2.043.218
PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru pensii si obligatii similare 57 657.338 70.305
2. Provizioane pentru impozite 58 . '
3. Alte provizioane 59 | 43.847 | 2.800.616
TOTAL {rd. 57 la 59) 60 111.185 2.870.821

==

MNotele de la 1 la 10 fac parte integranta din situatiile financiare,
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|l | VENITURI IN AVANS
| S . S

SEVERNAV SA
BILANT SI CONT DE PROFIT S| PIERDERE
la 31 decembrie 2011

(loate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON’), daca nu este specificat altfel)

| 1. Subventii pentru investiti

252332 |

et | 184,606
| 2. Venituri inregistrate in avans-total 62 |
| (rd. 63 + 64), din care:

i Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an 83 l - o
Sume dg reluat Entr:c; perioad_a mailargia__u_n an 84 | IR S ]
TOTAL {rd. 81 + 62) S | 85 | 252.332 | 184.696

L J. CAPITAL SI REZERVE il
| I. CAPITAL ) N | |
! 1. Capital subscris varsat 66 12.603.865 12,603,865
| 2. Cap_iEal subscris nevarsat 87 |
3. Patrimoniul regiel 88
TOTAL (rd. 66 |a 68) 89 12.603.865 12.603.865
II_PRIME DE CAPITAL 70 | i
lll. REZERVE DIN REEVALUARE 71 | 08.557.974 | 96.651.599
| IV. REZERVE
1. Rezerve legale 72 1.120.235 1.190.723 |
2. Rezerve statutare sau contractuale 73
3. Rezerve reprezentand surplusul realizat din rezerve
din reevaluare 74 4.984.718 6.907.164
4. Alte rezerve 75 6.288.767 6.288.767
TOTAL (rd. 72 |a 75) 76 12.393.720 14.386.654
Actiuni proprii 77
’ Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii 78 | '
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii 79 | i
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) 80
81 29.671.271 27.951.937
i VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI 82 2.100.400 1.408.754
FINANCIAR 83
Repartizarea profitului 84 107.170 70.488
| CAPITALURI PROPRII - TOTAL {rd. 69+70+71+76-
| 7T7+78-78+80-81+82-83-84) 85 95.877.518 97.025.447
Patrimoniul public 86
| |
CAPITALURI - TOTAL (rd. 85 + 86) | 87 95.877.518 97.029.447
Intocmit,

BORINTIS GRIGORE
Director Resurse Financiare si Umane

Semnatur

Nr. de inreglStrare in organismul profesional

Notele de lz 1 |a 10 fac parte integranta din situatiile financiare.
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SEVERNAV SA
BILANT SI CONT DE PROFIT Sl PIERDERE
la 31 decembrie 2011

(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON"). daca nu este specificat altfel)

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

Exercitiul financiar

Denumirea elementuiui | Nr. |
} | incheiatla | incheiatla
[, S = i (- | rd. | 31122010  31.12.2011
N - B | 1 L2
1 | Cifra de afaceri neta {rd. 02 +03-04+ 05+08) 1 165.390.558  118.865.870
| Productia vanduta o | 2 165.135.969  117.794.819 |
| Venituri din vanzarea marfurilor 3 254.589 1.171.151 |
| Reduceri comerciale acordate 4 ﬂ
- Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate 5 )il _—'
| din Registrul general si care mai au in derulare : |
| contracte de leasing _ | |
Venituri din subventii de exploatare aferente nifrel de B
| glacerl fele | |
2 | Venituri aferente costului productiei in curs de | Sold C 7 |
executie SoldD | 8 56.560.441 |  2.132.248
3 Productia realizata de entitate pentru scopurile sale 9
_proprii si capitalizata 212 .66
4 | Alte venituri din exploatare 10 414,183 1.815.042
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL 11 | 109.244.300 118.861.425
; | {rd. 01 + 07 - 08 + 09 + 10} -
i 5 | a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele 12 |
: | consumabile | 61.815.810 69.315.601 |
Alte cheltuieli materiale 13 318.841 636.681
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa) 14 1.238.337 1.342.011 |
¢} Cheltuieli privind marfurile 15 156.476 1.047.330 |
Reduceri comerciale primite 16 i
6 Cheltuieli cu personalul {rd. 18 + 19), din care: 17 31 B58.353 24.472 848
| a) Salarii si indemnizatii | 18 24.911.339 18.948 483
| b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala 18 | B6.747.014 | 5524385
[ |
7 | a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si 20
| necorporale {rd. 21 - 22) 3.736.191 3.775.402
a.1) Cheltuieli 21 3.989.823 3.775.402
a.2) Venituri 22 253632
b) Ajustari de valozare privind activele circulante (rd. 24 23
- 25) {147.852) (176.403)
b.1) Cheltuieli 24 118.213 535.190
| b.2) Venituri 25 266.085 711.593
|
8 | Alte cheltuieli de exploatare (rd. 27 la 30) 26 10.870.529 10.267.389 |
| 8.1. Cheltuieli privind prestatiile externe 27 7.691.609 8.254.930 |
8.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte 28 §
asimilate 972.323 706.595 |
8.3 Alte cheltuieli 29 2.206.587 1.305.864
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de 30 '
| entitatile radiate din Registrul general si care mai au in |
derulare contracte de leasing
Ajustari privind provizioanele (rd. 32 - 33) 31 (3.178.867) 2.759.736
- Cheltuieli 32 128.754 2.870.921
- Venituri 33 |  3.307.621 111.185

Notele de la 1 Iz 10 fac parte integranta din situatiile financiare.
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SEVERNAVY SA
BILANT S| CONT DE PROFIT S| PIERDERE
la 31 decembrie 2011

(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON"). daca nu este specificat altfel)

| CHELTUIELIDE EXPLOATARE - TOTAL

[ (rd. 12112 15 -16+17 + 20 + 23 + 26+31) -

34 | 106.467.818 | 113.440.595

8 | PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE

- Profit (rd. 11 - 34)

35

[ -Profit{rd. 11-34) o 35 | 2776482 5.420830
- Pierdere (rd. 34 - 11) 36
L | 3 . . .3 ——
| | . | | I 1
| 9 Venituri din interese de participare | | 37 |
| | - din care. veniturile obtinute de |a entitatile afiliate 38
| —
T 10 | Venituri din alte investitii si imprumuturi care fac parte | | 39 |
din activele imobilizate |
| din care, veniturile abtinute de la entitatile afiliate 40 i ’
| | | it =
11 | Venituri din dobanzi ' 41 30.312 4.002 |
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 42 | |
Alte venitur financiare | 43 | 7.308.268 5.114.324
I
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 37 + 39 + 41 + 44
43) 7.338.581 5.118.326
12 | Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si 45
investitiile detinute ca active circulante (rd. 46 - 47)
- Cheltuieli 46
. - Venituri 47
13 | Cheltuieli privind dobanzile 48 576.189 2.302.319
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 49
. Alte cheltuieli financiare 50 7.395 474 6.827.083
CHELTUIEL] FINANCIARE - TOTAL (rd. 45 + 48 + 51 ;
50) 7.971.663 | ©.129.402
|
. PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 44 - 51) 52 |
- Pierdere (rd. 51 - 44) 53 633.082 | 4.011.076
14 PROFITUL SAU PIERDEREA CURENT(A):
- Profit (rd. 11 + 44 - 34 - 51) 54 2.143.400 1.409.754
- Pierdere (rd. 34 + 51 - 11 - 44) 55
15 | Venituri extraordinare 56
16 | Cheltuieli extraordinare 57
17 | PROFITUL SAU PIERDEREA DIN ACTIVITATEA
EXTRAORDINARA:
- Profit (rd. 56 - 57) 58 |
| - Pierdere (rd. 57 - 56) 59 |
: 1
VENITURI TOTALE (rd. 11 + 44 + 56) 60 | 116.582.881  123.979.751 |
CHELTUIELI TCTALE (rd. 34 + 51 + 57) 61 114.439.481 | 122.569.997

Notele de la 1 la 10 fac parte integranta din situatiile financiare.
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SEVERNAYV SA

BILANT SI CONT DE PROFIT 8l PIERDERE

la 31 decembrie 2011

(foate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON"), daca nu este specificat allfel)

PROFITUL SAU PIERDEREA BRUTA:

- Profit (rd. 60 - 61) i 62 2.143.400  1.409.754
- Pierdere (rd. 81 - 60) 63

18 | Impozitul pe profit 64 43.000

19 Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus 65

20 | PROFITUL SAU PIERDEREA NET{A) A |
EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 62 - 64 - 65) . 66 2.100.400 1.409.754 |
- Pierdere {rd. 63 + 64 + 85);(rd. 64 + 85 - 62) i a7

Administrator,

CLEONiA,Q?PACL%
//, II F1le A\ # .',f‘ L ;
Semnatura

Stampila unitatil

Intocmit,

BORINTIS GRIGORE
Director Reslirse Financiare si Umane

Semnatura

)|

Nr. de inreg|sirare in organismul profesional

Notele de la 1 la 10 fac parte integranta din situatiile financiare.
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SEVERNAV SA

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALURILOR PROPRII

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2011

(loate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON'), daca nu este specificat alifel)

Nota:

La finele anului 2011 Severnav a constituit rezerva legala conform prevederilor Legii Societatilor
Comerciale.

Contul 1058 * Rezerve din reevaluare” s-a redus prin transferul in contul 1065 * Rezerve reprezentand
surplusul realizat din rezerve din reevaluare” a rezervei amortizate prin cheltuiell
Ultima reevaluare a activelor fixe a fost realizata si inregistrata in exercitiul financiar 2010.

Rulajele contului 1171 “Rezultatul reportat reprezentand profitul nerepartizat sau pierderea neacoperita”
reprezinta reportarea pierderii aferente anului 2007 si 2008.

Rezerva legale este creata in conformitate cu prevederile Legii Societatilor Comerciale, conform careia
5% din profitul contabil anual este transferat in cadrul rezervelor legale pana cand soidul acestora atinge
20% din capitalul social.

La finele anului 2011 societatea a inregistrat un profit in suma de 1.409.754 lei si prin urmare s-a
constituit o rezerva leagala in suma de 70.488 lei.

Notele de la 1 la 10 fac parte integranta din situatiile financiare.
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SEVERNAV SA
SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2011

(loate sumele suni exprimate in lel noi ("RON"), daca nu este specificat alifel)

Metoda indirecia

Denumirea elementului

Exercitiul financiar

L - ) Precedent Curent |

! ‘:\ — — - - P — . ?‘

_ Fluxuri de trezorerie din activitati de exploatare: -
Profit net inainte de impozitare si elemente extraordinare 2.143.400 1.408.754
Ajustari pentru: -
Amoriizare si depreciere aferenta imobilizariler corporale 3.787.975 3.744.650 4'

| Amortizare si depreciere aferenta imobilizariior necornorale 35.390 30.752 i

| Provizioane peniru deprecierea imobilizarilor reversatefanulate -87.174 0

! Miscar! in provizioane pentru active circulante net -147.853 -176.403
iiscar in aile provizicane, neti -3.178.866 2.759.736
Cheliuieli privind dobanzile 576.189 0

_Venituri privind dobanzile -30.313 0
Pierderi / (profit) din vanzarea de active (mijlcace fixe) -87.960 0
Corectarea rezuliatului reportat 0 Q0
Diferente de curs valutar din reevaluarea creantelor si datoriilor
Impozit pe profit platit -53.750 0

| Profitul din exploatare inainte de schimbari in capitalul circulant 2.947.038 7.768.488
Descrestere / (Crestere) a creantelor comerciale si de alta natura 3.343.303 2.457.528
Descrestere / (Crestere) a altor creante si cheltuieli in avans -5,334.949 -987.173

| Descrestere / (Crestere) a stocurilor 22.723.788 51.008.572
Descrestere / (Crestere) a avansurilor acordate furnizorilor -244.558 253.455
{Descrestere) / Crestere a datoriilor comercizle si de alta natura -33.349.505 -68.215.213
\enituri din subventii -34.302 -67.636
Dobanzi platite 0 0
Numerar generat din activitatea de exploatare -9.949.186 -7.781.977
Fluxuri de trezorerie din activitati de investitie:
Plati pentru achizitionarea de imobilizari corporale si necorporale -132.870 -531.637
Incasari din vanzarea de imcbilizari corporale si necorporale 230.854 997.211

| Dobanzi incasate 30.313 0
Trezorerie neta din activitati de investitie 128.197 465.573

| Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare:

_Imprumuturi primite 12.852.602 5.057.207
Rambursari de imprumuturi -1.823.799 0 |

|_Dividende platite 0 0
Plata datoriilor aferente contractelor de leasing financiar -75.891 0
Dobanzi platite -479.180 0
Trezorerie neta din activitati de finantare 10.473.732 5.057.207

| Descreslerea neta a trezoreriei si echivalentelor de trezorerie 652.743 -2.259.197

: Trezorerie si echivalenie de trezorerie la inceputul exercitiului financiar 2.459.393 3.112.1386
Trezorerie si echivalente de trezorerie la sfarsitul exercitiului financiar 3.112.136 852.939

Notele de la 1 la 10 fac parte integranta din situatiile financiare.
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SEVERNAV SA

SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2011

(foate sumele sunt exprimateé in lej noi ("RON"), daca nu este specificat altfel)

Administrator, AT Intocmit,
CLEONIA COPACGH 78 Yose BORINTIS GRIGORE

e -’ : : : .

C N _H / Director Resurse Financiare si Umane
Semnatura IR I IR Semnatura
Stampila unitatj | Nr. de inregistrare in organismul profesional

I.f"l b N0 . ; N
/

Notele de 'a 1 la 10 fac parte integranta din situatiile financiare.
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SEVERNAV SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2011
(toate sumele sunt exprimete in lei noi ("RON"), daca nu este specificat altfel)

NOTA 1: ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

1.a. Imobilizari necorporale

La 31
achizitionate de

decembrie

2011 valoarea neta a imobilizarilor necorporale reprezinta programe informatice
cietate care se amortizeaza pe o durata de 3 ani.

.2 31 decembrie 2011 Societatea nu inregistreaza cheltuieli de constituire sau cheltuieli de dezvoltare.

1.b. Imobilizari corporale

Reevaluarea imobilizarilor corporale

In anul 2010 au fost reevaluate terenurile si constructile societafii

nregistrate in contul 1056 diterente din reevaluare
Valorile astfel determinzate, sunt amortizate incepand din 1 ianuarie al anului urmator anului in care a avut
loc reevaluarea, respectiv 2011,

diferentele din

reevaluare fiind

Reevaluarea de la 31 decembrie 2010 s-a efectuat la valoarea justa de piata de catre firma 8C Evalval
Consulting SRL, membra ANEVAR, in conformitate cu OMF 3055/2009.

La 31 decembrie 2011, impactul diferentelor de reevaluare asupra valorii nete contabile a imobilizarilor
corporale se prezinta astfel:

Reevaluari | Reevaluare : | |
. Transferurila | |
reallz?te U1 rezerve din Total_ Transferuri Total_
anterior conform e aiuate reevaluari la | 2011 reevaluari la
anului standardelcr 2010 31.12.2010 31.12.2011
2010 de evaluare
Terenuri si cladiri 30.980.198 72.054.035 $8.126.403 96.220.028
! Echipamente de
productie 435.906 thoslog el 435.906 Ll 435.906
Vehicule -4,335 -4.335 ) -4.335
Total 31.411.769 | 72.054.038 4.8907.830 98.557.974 1.906.275 £6.651.599

Incepand cu 1 mai 2009 rezerva din reevaluare se taxeaza pe masura ce mijlocul

amortizeaza si la momentul vanzarii/casarii.

i.c. Active detinute in leasing financiar sau achizitionate in rate

La 31 decembrie 2011 societatea nu are active detinute in leasing sau achizitionate in rate.

1.e. Active grevate / ipotecate de garantii

fix aferent se

La 31 decembrie 2011 sccietatea avea grevate in favoarea Bancii Transilvania, Bancii Comerciale

Romane, Eximbank si CEC Bank o parte din activele societatii.

In tabelul de mai jos sunt prezentate activele grevate in favoarea Bancii Transilvania pentru creditele de
investitii privind achizitionarea de utilaje.

| Explicatii cu
Garantii patrimoniale constituite in Valoare luata | privire la valoare Suma Ce reprezinta suma
favoarea Bancii Transilvania in garantie ipotecii garantata garantata Observatii
o 181 ) ar i o OEU cont D g ]
|poteca rang | si rang |l pe sector Fagrica de 400,200 EUR Ragert Daran | 288,394 EUR URSVIKEN

Oxigen nr, cad. §56/8

! Crecit URSVIKEN

TOTAL

| 400.200 EUR
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SEVERNAV SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2011

(toate sumele sunt exprimate in lei nof ("RON'), daca nu este specificat altfel)

Activele grevate in favoarea Bancii Comerciale Romane sunt urmatoarele .

| f [ Explicaticu | !
Garantii patrimoniale constituite in Valoare luata privire Ia valoare Suma Ce reprezinta |
favoarea Bancii Comerciale Romane in garantie ipotecii garantata suma garantata Qbservatii i
1 |
| W ——— - . EEE—— — et e + I + - R — ==
|oateca rang 11l Cheu Probe Ipoteca rang 861.200 EUR Raport BCR 1500000 EUR | Credit investitii BCR
I, Cheu Sector — 1 I 1 2008
_TOTAL 861.200 EUR B
Activele grevate in favoarea Eximbank sunt urmatoarele :
| Garantii patrlmoniale'constituite in favoarea | Valoare luata  Explicatii cu privire Suma Ce reprezinta suma l 1
| Bancii Eximbank in garantie la valoare ipotecii |  garantata garantata Observatil
= .
| |
Ipoteca rang | pe sector Intretinere nr cad. | 485312 EUR Raport Darian 3471250 EUR | Garantare plafen | Contracte comercale |
956/8 B - o (. G | | multiprocus ctr. 885 665
! 3 rang | pe se Rep Nave : 2 250 EUR 5 J Cor
958/1 | | nulipredus ol 853 |
Ipoteca rang | pe sector PAFS nrcad 55812 | 235.075 EUR Raport Darian | 3471250 EUR | Garantare plafon [ Contracte comerciale |
| | | multiprodus cir. BBS 665
| Incteca rang | pe sector Cheu sect 2 nr cad 152.485 EUR i Raport Darian !'3.471.250 EUR Garantare piafon Contracte comerciaie |
| 5583 - . mutiprodus cir. 885 | 565 |
Ipoteca rang | pe sector Preluc. lemn nr cac. | 184 180 EUR Raport Darian 3.471.280 EUR | Garartare plafon Contracte comerciale
| 958/5 multiprodus cir. BES 665

|Tpoteca rang | pe sacior Armare nrcad. 856/2 | 825.265 EUR | Raport Fairvalue 2773 443 EUR

Garantare plafon
multiprodus ctr. 872; 873,
874

‘ Cantracte comerciale
872; B73; 874

lpoteca rang | pe sector Amenajare nave nr 407.745 EUR Raport FairValue | 2.773.443 EUR Garantare plafon i
cad, 55615 ‘ | multiprodus ctr. 872; 873; c°”g.r,a°_teacg,mef”'a'e
| | | 874 2:B73; 874
TOTAL | 2.540.070 EUR |
Activele grevate in favoarea CEC Bank sunt urmatoarele :
{Garantil patrimoniale constituite in favoarea | Valoare luata | Explicatii cu privire Suma Ce reprezinta suma
CEC Bank in garantie la vaicare ipotecii garantata garantata Observatil
j_’.piateca rang | pe sector Constructii aluminiu nr . 692.230 EUR Raport Cebuc 2 048.000 EUR | Garantare contract de credit | Coniracte comerciale
cad. 958/4 Marian Viorel ctr, 875, B7E, 877, B78 B75, 876, B77. E78
Ipoteca rang | pe secior Preluc. cald nrcad. 316.330 EUR Raport Cebuc 302.000 EUR | Garantare plafon scrisori de | Contracte comerciale
85818 | Marian Viarel garantie bancara 8§75 876, 877, 878
TOTAL 1.008.560EUR |

Activele grevate in favoarea Intesa San Paoclo Bank sunt urmatoarele :

Explicatii cu ‘ ‘ ‘
Garantii patrimoniale constituite in Valoare luata privire la valoare Suma Ce reprezinta
favoarea Intesa San Paolo Bank in garantie ipotecii garantata suma garantata Observatii
1 | |
| |
415.000 EUR Raport Cebuc ‘ 390.000 EUR Linie de credit | intesa San Paolo Bank ‘
Ipoteca rang | CTZ Marian Viorel | Revalving
| TOTAL 415.000 EUR
1.f. Altele

Valoarea bruta contabila a imobilizarilor corporale complet amortizate la 31 decembrie 2011 este de

7.490.817 lei (2010: 5.331.485 lei).

Severnav SA 2 folosit in anul 2011 pentru investitii 583.778 lei, din care pentru modernizarea calei de

lansare nave 419.418 lel.

1.q. Imobilizari financiare

Societatea detine imobilizari financiare in suma de 13.956 ce reprezinta cautiuni consemnate la banca

pentru litigii.

1.h. Deprecierea activelor imobilizate

Societatea a identificat si inregistrat deprecieri ale activelor imobilizate in suma de 6.364 lei, reprezentand

5% din amortizarea lunara aferenta mijloacelor fixe in conservare.
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SEVERNAV SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembyrie 2011
(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON’), deca nu este specificat allfel)

NOTA 2: PROVIZICANE

" Sold a e
inceputul ransfer din i i
Denumirea provizienului ; rc"th' Tui Transfer in cont Gan exercitiului
| e financiar
- | financiar )
o ' 1 i 2 3 d=1+2-3
Provizicane pentru litigii 43.847 | 0 . 43.847 - 0
1 |
Provizicane pentru restructurare 0 ~ 2.800.6186 |[ 0 2.800.616
Alte provizioane pentru riscuri si 5
| cheltuieli 67.338 70.305 67.338 70.305
| TOTAL | 111.185 2.870.921 111.185 2,870,921

Pe parcursul anuiui 2011 societatea a constituit si transferat urmatoarele provizioane:
a) provizion pentru litigii in suma de 43.847 lei constituit pentru litigiul cu Navrom SA 2 fost
transferat in cursul anului 2011 in contul de venituri concomitent cu achitarea cheltuielilor de

judecata,

b) provizioane pentru restructurare in suma de 2.800616 lei destinate acoperirii cheltuielilor
salariale in cazul persoanelor concediate colectiv in anii 2009-2011.
c) provizicanele peniru alte riscuri si cheltuieli in suma de €7.338 lei au fost destinate acoperirii
cheltuielilor cu beneficille acordate anagajatilor cu ocazia pensionarii. In cursul anului 2011 acest
provizion a fost diminuat cu 67.338 lei prin transferul in contul de venituri a platii beneficiilor
acordate si la sfarsitul anului a fost majorat cu 70.305 lei pentru beneficiile care vor fi acordate in

anul 2012.

NOTA 3: REPARTIZAREA PROFITULUI

Exercitiul financiar incheiat Exercitiul financiar
Repartizarea profitului la 31.12.2010 incheiat la 31.12.2011
Rezultat reportat de repartizat |a inceputul
exercitiului financiar -29.887.236 -27.894.005
Profit net de repartizat: 2.100.400 1.409.754
- rezerva legala 107.170 70.488
- acoperirea pierderii contabile
- dividende aferente 2008 si respectiv 2009
- altele
Profit nerepartizat la sfarsitul exercitiului
financiar 1.883.230 1.339.266

In anul 2011 a2 fost realizat si inregistrat un profit in suma de 1.409.754 lei. Din acesta a fost constituita o
rezerva legala in suma de 70.488 lei, urmand ca diferenta de profit sa fie repartizata conform hotararii

AGA,

Rezultatul repcrtat in suma de -27.894.005 lei reprezinta pierderi din exercitiile financiare 2007 si 2008,

nerecuperate.
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NOTA 4: ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

S B - - Precedent ~ Curent
| 1. Cifra de afaceri neta | 165.390.558 | 118.965.970 |

2. Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate, din care (3 + 4 + 5) | 161.097.819

108.918.984
3. Cheltuielile activitatii de baza o 152.258.842 80.610.324
4, Cheltuielile activitatilor auxiliare o 1.790.727
5. Cheltuieli indirecte de productie | 8.838.877 26.218.933

' |

6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1 - 2) ' 4.292.739 ;g_g;_;ﬁ;_%@
7. Cheltuieli de desfacere .
8. Cheltuieli generale si de administratie 5.767.758 5343.389
9. Alte venituri din exploatere 4.241.501 718.233
10. Rezultatul din exploatare (6 -7 - 8 + 8} 2.776.482 5.420.830
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NOTA 5: SITUATIA CREANTELOR 8! DATORIILOR

Sold la | Soldla | Termen de lichiditate pentru
Creante 31122010 31122011 | soldul dela31.12.2011
I e | ) B B  _Subtan | Peste1an

Creante comerciale | . | -

1 Creante comerciale-cu entitatile afiliate | | |
. | alte parti legate 14.700 L0 0 | 0

2 | Creante comerciale — terti 2639648 | 5097.921 | 5.097.921 0
3 | Total creante comerciale | 2654348 5097.921 | 5097921 0O
4 | provizioane creante comerciale | (103.009) (137.180) (137.180) |
S | Creante comerciale, net 2.551.339 |  4.960.741 4.960.741 0

Alte creante si debite '
6 Sume de incasat de la entitatile afiliate 8] 0 0 |
7 | Sume de incasat de la entitati cu :

interese de participare 0 | 0
8 | Alte creante 1843322 | 1124215 1.124.215
9 Provizicane alte creante (696.198) (684.667) (6594.667)
10 | Alte creante, net 1.147.124 429.548 |  429.548 0
11 | capital subscris si nevarsat 0 0 0 0
12 | Total creante comerciale si alte , _

| creante | 3.698.463 5.390.289 5.390.289 1] |

Pentru conditii si termene privind creantele de |a partile afiliate / legate, a se vedea Nota 10 b,

Cea mai mare parte din creante comerciale in suma de 4.877 mii.lei reprezinta creanta curenta de incasat
de la firma Rensen Driessen Shipbuilding Olanda pentru livrarea a 2 corpuri de barja.

Creantele companiei, care asigura circa 98% din venituri, au la baza contracte comerciale ferm incheiate
si plata securizata cu acreditive deschise de banci de prim rang din Europa.

Pentru creantele cu caracter incert in suma de 137.180 lei au fost constituite in mod corespunzator
provizioane. Cea mai mare suma cu incasare incerta este de la SC Romline SA aflata in procedura
falimentulul — 103.009 lei.

In structura altor creante sunt incluse, in principal: TVA de recuperat de la bugetul statului 238.988 lei
(solicitat si aprobat la compensare cu obligatile catre stat) si debitori diversi 840.054 lei. In cazul
debitorilor cu recuperare incerta au fost constituite provizioane in suma de 694.667 lei.

Linia de alte creante net este detaliata in tabelul urmator:

Sold la Sold Ia Termen de lichiditate
31 decembrie | 31 decembrie Peste &
Creante 2010 | 2011 Sub 1 an 1-5ani ani
Debitori diversi 845.420 840.054 840.054
Impozit pe profit de incasat | - 10.750 10.750
| Alte creante in legatura cu bugetul statului 982.462 272.625 272625
(TVA, Concedii medicale de recuperat) i
Alte creante 15.440 786 786
Tetal alte creante | 1.843.322 1.124.215 1.124.215
Ajustari de valoare pentru aite creante (696.198) (694.667) | (B94.667) |
Alte creante, net 1.147.124 | 429.548 | 429.548 |
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Miscarile in ajustarea creanteler comerciale si a alior creante au fost urmatoarele:

31 decembrie 31 decembrie |

) - 2010 2011

Lai amar‘T__ - ] 724710 __—__TE}_S;E&? ]
Cresteriin timpulanuiui 01282 3447

| Sume trecute pe cheltuiala - Z

| Reversari in timpul anului o 26.756 1.531

La 31 decembrie B _ 799.206 | 831.848

Societatea la 31.12.2011 a inregistrat ajustari de valoare pentru deprecierea urmatoarelor creante:
a) creante comerciale cu incasare incerta in suma de 137.180 lei, din care cea mai mare suma o
reprezinta S.C. Romime S A aﬂat in procedura fahmentulw L.a sfarsstw anuluu 2011 pemm a

'.\-\_-";:\_(...' i (=%8 (=3[=1 certe 3 . mal ~ et te =)

b) creantele in suma de 694.667 lei neincasate de Ia personal plecat din sometate reprezentand
imputatii scule, materii prime, tichete, si altele, aflate in litigii. In cursul anului 2011 a fost
transferat in venituri o depreciere in suma de 1.531 lei in urma recuperarii debitelor aferente.

Datorii
Termen de lichiditate pentru soldul
i Sold la Sold la de la 31.12.2011
Daton] 31.12.2010 31.12.2011 .
este
Sub1an 1 -5 ani 5 ani
1 Imprumuturi din emisiunea de
obligatiuni 0
2 i Sume datorate institutiilor de
credit 16.960.346 22.006.200 19.962.982 2.043.218
3 Avansuri incasate in contul I
, comenzilor 58.032.824 3.657.130 3.657.130
4 Datorii comerciale - furnizori '
entitati afiliate si alte partilegate = 2.445.735 2.834.624 2.834.624 |
5 Datorii comerciale - furnizori terti 13.452.780 4.290.184 4.290.184
§=3+4+
5 Total datorii comerciale 90.891.684 32.788.138 30.744.920 2.043.218
7 Efecie de comert de platit 709.853 1.333.951 1.333.951
8 Sume daterate entitatilor afiliate 2.142.400 0 0
g Sume datecrate entitatilor cu '
' interese de participare 0 0 0
10 Alte datorii inclusiv datorii fiscale
si catre personal 9.604.407 2.427 786 2.427.786
11 | Total 103.348.344 |  36.549.875  34.506.657 | 2.043.218

a) B61% sunt credite curente catre banci. Din acestea 2.978 mii lel sunt credite angajate pentru
investitii in echipament de productie si 19.028 mii.lei sunt credite angajate in anii 2010 - 2011
pentru productie, in cadrul contractelor comerciale incheiate;

b) 10% sunt creante curente incasate sub forma de avansuri de la clienti (clienti creditori).
inregistrate tranzitoriu in datorii pana la livrarea navelor;

Situatia avansurilor incasate in contul comenzilor, 1a 31.12.2011, se prezinta astfel :

Yaloare avans

Client 2010 | 2011

| CHEMGAS SCHIFFAHRTS 245 51.417.600
RENSEN DRIESSEN SHIPBUILDING BV 1.043.092 2.145.163,01
BODEWES Romania Donau B.V. 5.570.240 1.511.895,00
Altii 1.892 72,49
TOTAL | 58.032.824 3.657.130,50
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c) 24% sunt datorii fata de furnizori si entitati afliliate;

d) 5% sunt datorii curente fata de personal si bugetul statuiut;

Termen de exigibilitate

2010 2011 Peste 5
Datorii | Subian| 1-5ani | ani
| Salarii si datorii asimilate i 1.919.541 | 2.118.782 12.118.782 | - B
'Datorii catre actionari 274.068 274088 | 274.068 | - -
Alte taxe | | .
Alte datorii | 7410798 | 0 | 0 | -
| Total £.604.407 | 2.392.850 2.392.850 -
nctie de termenul de exigibilitate datoriile sunt in proportie de 95% pana la 1 an si 5% peste
1 an.

Societatea nu inregistreaza obligatii restante fata de salariati.

22



SEVERNAV SA
NOTE LA SITUATHLE FINANCIARE INDIVIDUALE
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2011

NOTA 6: PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE
A. Bazele intocmirii situatiilor financiare
A.1. Informatii generale

Acestea sunt situatiile financiare individuale zle Societatii S.C. SEVERNAV S.A. pregatite in conformitate
cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 3055/2009 si Legea Contabilitatil nr. 82/1991 republicata.

Situatiile financiare se refera doar 1a S.C. SEVERNAV S A

Sacietatea nu are filiale care sa faca necesara consolidarea.

eqistrar E-: O '::.-'.fji:i.'- [ e | 3 Al ntocimite ACERSTE itLiati inan = et e thiate -
("RON") ia cost istoric, cu exceptlia situatiilor in care a fost ulllizata valcarea justa, conform politicilor
contabile ale Saocietatii si conform OMF 3055/2008.

Aceste situatii financiare sunt prezentate in mii lei ("RON") cu exceptia cazuriior in care nu este
mentionata specific o alta moneda utilizata.

A.2. Utilizarea estimarilor contabile

Intocmirea situatiilor financiare ale Societatii in conformitate cu prevederile OMF 3055/2009, cu
modificarile ulterioare, solicita conducerii Societatii realizarea de estimari si ipoteze care afecteaza
valorile raportate pentru venituri, cheltuieli, active si pasive, ca si prezentarea datoriilor si activelor
contingente la sfarsitul perioadei.Totusi, inerenta incertitudine existenta in legatura cu aceste estimari si
ipoteze ar putea rezulta intr-o ajustare viitoare semnificativa asupra valorii contabile a activelor si
pasivelor inregistrate.

A.3. Continuitatea activitatii

Natura activitatii Societatii, ciclul de fabricatie al unei nave poate fi intre 6 — 24 luni, poate aduce variatii
imprevizibile in ceea ce priveste intrariie de numerar in viitor. Conducerea a analizat problema
opertunitatii intocmirii situatiilor financiare avand la baza principiul continuitatii activitatii,

La 31 decembrie 2011 societatea a raportat active circulante nete de 102.128.282 lei {31 decembrie
2010: 101.212.781 lei). Pentru anul incheiat la 31 decembrie 2011, societatea a raportat un profit din
exploatare de 5.420.830 lei (2010: 2.776.482 lei, profit), si o pierdere din activitatea financiara de
4.011.076 lei (2010: 633.082 lei, pierdere). Pierderile financiare sunt cauzate de reevaluarea valutelor la
cursul de schimb comunicat de BNR la sfarsitul fiecarei perioade si de dobanzile platite pentru creditele
angajate de |la banci.

La 31 decembrie 2011, datoriile curente ale societatii au depasit activele curente cu 4.379.665 lei (31
decembrie 2010: datoriile curente depaseau activele curente cu 9.199.178 lei). Conducerea socictatii se
preocupa in continuare de cresterea activelor curente si diminuarea datoriilor, in principal prin: proiecte de
reducere a costurilor si eficienta operationala (reducerea personalului, valorificare stocuri vechi, etc),
accesarea de noi contracte si piete noi. Conducerea considera ca aceste progrese vor avea ca rezultat
imbunatatirea capacitatii societatii de a supcrta continuitatea activitatii.

Societatea are incheiat un portofoliu de contracte in valoare de 8.913.260 EUR cu executie si livrare in
anul 2012, La data intocmirii acestor situatii sunt in curs de negociere proiecte pentru noi contracte in
valoare de aproximativ 6,000,000 EUR.

Pentru exercitiul financiar 2012 societatea a bugetat venituri in valoare de 12.715.882 EUR.

Proiectiile realizate de conducere au in vedere ca aclivitatea sa devina profitabila pe termen mediu. In
aceasta perioada, societatea este dependenta, in primul rand, de sprijinul continuu acordat de banci prin
creditele acordate.
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Conducerea considera ca actualul portofoliu de contracte comerciale precum si viitoarele oportunitati vor
fl suficiente pentru a permite continuarea activitatii si achitarea datoriilor in cursul normal al activitatii de
exploatare, fara a fi nevoie de vanzari substantiale de active. intrerupere fortata determinata de factori
externi a operatiunilor sale sau alte actiuni similare.

Conversii valutare
Tranzactile realizate in valuta sunt transformate in lei la rata de schimb valabila la data tranzactiel.

Ratele de schimb folosite pentru conversia soldurilor exprimate in valuta la 31 decembrie 2011 a fost de 1
EUR =4,3197 RON, respectiv 1 USD = 3,3393 RON.

Activele S' pasivele monetare expramate in valuta {d|spomb1|1tat si alte elemente asimilate, cum sunt

depoz

~ hancare craantale =i aqﬁe-,-..l i valuta) sunt evaluate ol raportat H—mm« curst il da -n-uml.«.
I yancare xantala = uta U at e ]

con m‘ncat de Banca ‘\Idllu ala a Romanigi valanl' | data incheierii fiecarel luni a exercitiului financiar
2011. Diferentele de curs valutar, favorabile sau nefavorabile. intre cursul de la data inregistrarii
creantelor sau datoriilor in valuta sau cursul la care au fost raporiate in situatiile financiare anterioare si
cursul de schimb de la data incheierii exercitiului financiar, se inregistreaza, Ia venituri sau cheltuieli
financiare, dupz caz.

C. Situatii comparative

In cazul in care valcrile aferente perioadei precedente nu sunt comparabile cu cele aferente perioadei
curente, acest aspect este prezentat si argumentat in notele explicative, fara a modifica cifrele
comparative aferente anului precedent.

D. Active Imobilizate

Activele imobilizate sunt active generatoare de beneficii economice viitcare si detinute pe ¢ pericada mai
mare de un an, Aceste active sunt inregistrate initial la costul de achizitie / costul de productie/ costu!
revaluat.

Imobilizari necorporale
D.1. Imobilizari necorporale
Softuri informatice

Costurile aferente achizitionarii de softuri informatice sunt capitalizate si amortizate pe baza metodei
liniare pe durata celor 3 ani de durata utila de viata.

D.2. Mijloace fixe
Costul / Evaluarea

Costul initial al imohilizarilor corporale consta in pretul de achizitie, incluzand taxele de import sau taxele
de achizitie nerecuperabile si orice costuri directe atribuibile aducerii activului la locul si in conditiile de
functionare. Cheltuielile survenite dupa ce mijlocul fix a fost pus in functiune, cum ar fi reparatile,
intretinerea si costurile administrative, sunt in mod normal inregistrate in contul de profit si pierdere in
pericada in care au survenit. In situatia in care poate fi demonstrat ca aceste cheltuiell au avut ca rezultat
o crestere in beneficiile economice viitoare asteptate a fi obtinute din utilizarea unui element de mijioace
fixe peste standardele de performanta initial evaluate, cheltuiala este capitalizata ca si cost aditional in
valoarea activulul.

Imobilizarile in curs includ costul constructiei, al imobilizarilor corporale si orice alte cheltuieli directe.
Acestea nu se amortizeaza pe pericada de timp pana cand activele relevante sunt finalizate si puse in
functiune.Cheltuielile cu intretinerea si reparatia mijlcacelor fixe sunt incluse in contul de profit si pierdere
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pe masura ce au fost efectuate. Sunt recunoscute ca o componenta a activului investitile efectuate la
imobilizarile corporale, sub forma cheltuielilor ulterioare. Pentru a fi capitalizate trebuie sa aiba ca efect
imbunatatirea parametrilor tehnici initiali ai acestora si sa conduca la obtinerea de beneficii economice
viitoare, suplimentare fata de cele estimate initial.

Cheltuielile cu modernizarea unor active pe termen lung luate in chirle sunt capitalizate in contabilitatea
locatarului si sunt amortizate pe durata contractului de chirie sau sunt recunoscute drept cheltuieli in
perioada in care au fost efectuate, in functie de beneficile economice care ar putea rezulta din
modernizare. La expirarea contractului de chirie, daca aceste active au fost capitalizate ele sunt
transferate locatorului (vanzare sau alt mod de cedare).

in cazul inlocuirii unei componente a unui actly pe termen lung, Societatea recunoaste costul inlocuirii
partiale, valoarea contabila a partii inlocuite fiind scoasa din evidenta, cu amortizarea aferenta, daca

informatiile necesare sunt disponibile

Daca un element de imobilizare corporala este reevaluat, toate celelalte active din grupa din care face
parte {rebuie reevaluate, cu exceptia situatiel cand nu exista nicic piata activa pentru acel activ. Daca
valoarea justa a unei imobilizari corporale nu mai poate fi determinata prin referinta la o piata activa,
valoarea activului prezentata in bilant trebuie sa fie valoarea sa reevaluata |a data ultimei reevaluari, din
care se scad zjustarile cumulate de valoare.

Reevaluarile de imobilizari corporale sunt facute cu suficienta regularitate, astfel incat valoarea contabila
sa nu difere substantial de cea care ar fi determinata folosind vaioarea justa de la data bilantului.

Ultima reevaluare a fost facuta in anul 2010, cand societatea a reevaluat la valoarea justa, de piata,
terenurile si constructiile societatii. Reevaluarea de ia 31 decembrie 2010 s-a efectuat la valoarea justa
de piata de cafre firma SC Evalval Consulting SRL, membra ANEVAR, in conformitate cu OMF
3055/2009.

Amortizarea

Durata de utilizare economica este perioada in care un activ este prevazut a fi disponibil pentru utilizare
de catre ¢ entitate.

Amortizarea este calculata folosind metoda amortizarii liniare pe intreaga durata de viata a activelor.
Terenul nu se amortizeaza.

Duratele de viata pentru pricipalele categorii de imobilizari corporale sunt prezentate in tabelul de mai jos:

Tip Ani

Cladiri | 10-50 |
Masini de productie 3-15 '
Vehicule de transport 5-15 |

Durata de viata si metoda de amortizare sunt revizuite periodic, astfel incat sa existe o concordanta intre
metoda, pericada de depreciere si estimarile privind beneficille economice aduse de respectivele active.

D.3. Vanzarea si inchirierea unui activ pe termen lung

Vanzarile unui activ pe termen lung cu inchirierea ultericara a acestuia de la locator este contabilizata
diferit in functie de tipul contractului de leasing incheiat intre parti:

e incazul unui contract de leasing financiar, nu se inregistreaza vanzarea mijlocului fix deoarece
respectiva tranzactie nu este o vanzare, ¢l o tranzactie de finantare. Ca urmare, se evidentiaza
in contabilitate finantarea locatarului de catre locator (ex: intrarea de numerar si datoria pe
temen lung)

e in cazul unui contract de leasing operaticnal, locatarul isi inregistreaza atat vanzarea mijlocului
fix catre locator, cat si cheltuiala cu ratele de leasing lunare conform contractului.
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E. Deprecierea activelor imobilizate

Pentru elementele de activ, diferentele constatate in minus intre valoarea de inventar si valoarea
contabilz neta a elementelor de activ se inregistreaza in contabilitate pe seama unei amortizari
suplimentare, in cazul activelor amortizabile pentru care deprecierea este ireversibila.

F. Stocuri

Costul stocurilor cuprinde toate costurile aferente achizitiei si prelucrarii, precum si aite costuri suportate
pentru a aduce stocurile in forma si in locul in care se gasesc, respectiv.

i) Materiile prime si consumabilele: costul actual (inclusiv taxele nerecuperabile, mai putin
transportul), actualizat in functie de ultimul pret negociat cu furnizorii. Transportul aferent
marfurilor =& inragistreaza in contul “Diferente de pret aferente materiilor prime”

i) Productia in curs: costul materialelor directe si cele cu manopera plus cheltuielile de regie
atribuibile, la costul actual aferent fazei in care se afla produsul.

iii) Produsele finite, costul materialelor directe si cele cu manopera plus cheltuielie de regie
atribuibile, la cost actual . Diferenta dintre pretul de vinzare si costul actual de productie se
inregistreaza in contul 348 "Diferente de pret aferente produselor finite".

Incepand cu exercitiul financiar 2011 la iesirea din gestiune a stocurilor acestea se evalueaza si
inregistreaza in contabilitate pe baza metodei costului mediu ponderat. Schimbarea metcdei de evaluare
a stocurilor la iesirea din gestiune a fost aprobata de catre Consiliul de Administratie prin Hotararea nr.
16/24.11.2010. S-a optat pentru utilizarea acestei metode pentru a anula diferentele semnificative de pret
si in scopul uniformizarii costului repartizat pe comenzi.

La data bilantului, stocurile sunt evaluate la valoarea cea mai mica dintre cost si valoarea realizabila neta.
Valoarea realizabila neta este pretul de vanzare estimat a fi obtinut pe parcursul desfasurarii normale a
activitatii, mai putin costurile estimate pentru finalizarea bunului, atunci cand este cazul, si costurile
estimate necesare vanzarii.

Acoio unde este cazul se constituie provizion pentru stocuri invechite, cu miscare lenta sau cu defecte.

Productia in curs de executie se determina prin inventarierea productiei neterminate la sfarsitul perioadei,
prin metode tehnice de constatare a gradului de finalizare sau a stadiului de efectuare a operatiilor
tehnologice si evaluarea acestuia pe baza costurile de productie.

Costul produselor finite si a productiei in curs de executie cuprinde cheltuielile directe aferente productiei,
si anume: materiale directe, energie consumata in scopuri tehnologice, manopera directa si alte cheltuieli
directe de productie, precum si cota cheltuielilor indirecte de productie alecata in mod rational ca fiind
legata de fabricatia acestora.

Incepand cu 01 ianuarie 2011 s-a modificat tratamentul contabil al veniturilor si cheltuielilor aferent
contractelor de constructi. Severnav a inceput sa aplice prevederile IAS 11 — Contracte de constructii
confrom caruia recunoasterea veiturilor si cheltuielilor sa se faca pe etape in functie de stadiul de
executie al lucrarilor

Aplicarea acestei abordari are urmatearele avantaje:

- permite includerea in situatiile financiare a cifrei de afaceri, a veniturilor si respectiv cheltuielilor in
functie de stadiul lucrarilor, acestea fiind recunoscute in contul de profit si pierdere in pericadele
contabile in care este prestata activitatea la care ele se refera;

- incasarile primite de la clienti sunt considerate venituri aferente perioadei in care sunt incasate.

G. Creante comerciale

Creantele comerciale sunt recunoscute si inregistrate la suma originala a facturilor minus provizioanele
pentru sumele necolectabiie. Provizionul este constituit cand exista dovezi conform carcra Societatea nu
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va putea incasa creantele la scadenta initial agreata. Creantele neincasabile sunt inregistrate pe cheltuieli
cand sunt identificate.

H. Numerar si echivalente numerar

Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar, conturi la banci, depozite bancare pe termen scurt,
cecuri si efectele comerciale depuse la banci fiind inregistrate la cost. Descoperitul de cont este inclus in
bilant in cadrul sumelor datorate institutiilor de credit ce trebuie platite intr-o perioada de un an.

I, Imprumuturi

Imprumuturile pe termen scurt si lung sunt inregistrate (a sumd primita, net de cosluiile aleielilte vblnen
imprurnuturilor,

Portiunea pe termen scurt a imprumuturilor pe termen lung este clasificata in "Datori: Sumele care
trebuie platite intr-o perioada de pana la un an” si inclusa impreuna cu dobanda preliminata |a data
bilantului contabil in “Sume datorate institutiilor de credit” din cadrul datoriilor curente.

J. Datorii

Obligatiile comerciale sunt inregistrate la cost, care reprezinta valoarea obligatiei ce va fi platita in viitor
pentru bunurile si servicile primite, indiferent daca au fost sau nu facturate catre Societate.

K. Contracte de leasing
Leasing financiar

Contractele de leasing financiar, care transfera Societatii toate riscurile si beneficiile aferente mijloacelor
fixe detinute in leasing, sunt capitalizate la data inceperii leasingului la valoarea de achizitie a mijloacelor
fixe finantate prin leasing. Platile de leasing sunt separate intre cheltuiala cu dobanda si reducerea
datoriei de leasing. Cheltuiala cu dobanda este inregistrata direct in contul de profit si pierdere.

Activele capitalizate in cadrul unui contract de leasing financiar sunt amortizate pe o baza consecventa cu
politica normala de amortizare pentru bunuri similare.

L. Provizicane

Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o obligatie curenta (legala sau implicita) generata
de un eveniment anterior, este probabil ca o iesire de resurse sa fie necesara pentru a onora obligatia, iar
datoria poate fi estimata in mod credibil.

Societatea recunoaste in contabilitate un provizion pentru restructurare in masura in care urmatoarele

conditii sunt indeplinite cumulativ:

a) Societatea dispune de un plan oficial detaliat de restructurare care stipuleaza activitatea sau
partea de activitate la care se refera, principalele locatii afectate de planul de restructurare,
numarul aproximativ de angajati care vor primi compensatii pentru incetarea activitatii, distributia
si posturile acestora, cheltuielile implicate, si data de la care se va implementa planul de

restructurare,;

b) Societatea a determinat aparitia unei asteptari privind realizarea restructurarii prin inceperea
implementarii acelui plan sau prin anuntarea principalelor sale caracteristici celor afectati de
acesta.
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Un provizion aferent restructurarii va include numai costurile directe generate de restructurare. si anume
cele care - sunt generate in mod necesar de procesul de restructurare si nu sunt legate de continuarea
activitatii entitatil,

Provizioanele pentru impozite se constituie pentru sumele de piata datorate bugetului de stat. in conditiile
! f | ) {13 P ;
in care sumele respective nu apar reflectate ca datorie In relatia cu statu

Provizioanele sunt revizuite la data fiecarui bilant si gjustate pentru a reflecta cea mai buna estimare
curenta a Conducerii in aceasta privinta. In cazul in care pentru stingerea unei obligati nu mai este
probabila o iesire de resurse, provizionul trebuie anulat prin reluare la venituri.

M. Pensii si beneficii ulterioare angajarii

in cadrul activitatii curente pe care o desfascara, societatea efectueaza piall calre = fatul romea

beneficiul angajatilor sai. Toti salariatii societatii sunt inclusi in planul de pensii al Statului Roman.
Societatea nu opereaza nicio alta schema de pensii sau plan de beneficii post-pensionare si, in
consecinta, nu are nicio obligatie in ce priveste pensiile. In plus, Societatea nu are obligatia de a furniza

beneficii suplimentare fostilor sau actualilor salariati.
Beneficii acordate la pensionare:

Conform Contractului Colectiv de Munca, Societatea acorda salariatilor intre 1 si 2 salarii de baza in
functie de vechimea in cadrul Societatii la momentul pensionarii dupa cum urmeaza.
» pentru un angajat cu o vechime de munca cuprinsa intre 1 si 10 ani, politica acesteia este sa
acorde un beneficiu in valoare de 1 salariu de baza;
» pentru un angajat cu o vechime de munca peste 10 ani, politica acesteia este sa acorde un
beneficiu in valoare de 2 salarii de baza;
Politica Societatii este de a inregistra aceste sume atunci cand este identificata datoria de a plati.

In cursul anului 2011 au plecat din societate un numar de 171 salariati, dintre care 102 prin concediere
colectiva. Salariatii plecati prin concediere colectiva beneficiaza de 2 salarii compensatorii in functie de
vechime, esalonate la plata in mai muite transe egale.

N. Subventii

Subventiile pentru active, inclusiv subventile nemonetare la valoarea justa, se inregistreaza In
contabilitate ca subventii pentru investitii si se recunosc in bilant ca venit amanat. Venitul amanat se
inregistreaza in contul de profit si pierdere pe masura inregistrarii cheltuielilor cu amortizarea sau la
casarea ori cedarea activelor.

Subventiile aferente veniturilor cuprind tozate subventiile, altele decat cele pentru active.
Subventiile se recunosc, pe © baza sistematica, in perioada in care au fost recunoscute cheltuielile
corespunzatoare acestor subventii.

0. Capital social

Capitalul social compus din actiuni comune este inregistrat la valoarea stabilita pe baza actelor de
constituire si & actelor aditionale, dupa caz, cat si a documentelor justificative privind varsamintele de
capital.

Castigurile sau pierderile legate de emiterea, vanzarea, cedarea cu titlu gratuit sau anularea
instrumentelor de capitaluri proprii ale entitatii (actiuni, partl sociale ) sunt recunoscute direct in
capitalurile proprii in liniile de ,Castiguri / sau Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii”,
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P. Wenituri

Veniturile sunt inregistrate in momentul in care riscurile semnificative si avantajele detinerii proprietatii
asupra bunurilor sunt transferate clientului. Sumele reprezentand veniturile nu includ taxele de venzare
(TVA), dar includ discounturile comerciale acordate.

Veniturile din prestarea de servicii sunt recunoscute in periocada in care au fost prestate si in
corespondenta cu stadiul de executie.

Veniturile din dobanzi se recunosc periodic, in mod proportional, pe masura generarii venitului respectiv,
pe baza contabllitatii de angajamente.

Redeventele se recunosc pe baza contabilitatii de angajamente, conform contractului.

Q. Impozite si taxe

Societatea inregistreaza impozit pe profit curent in conformitate cu legisiatia romana in vigoare la data
situatiilor financiare. Datoriile legate de impozite si taxe sunt inregistrate in perioada la care se refera.

R. Costurile indatorarii

Dobanda la capitalul imprumutat pentru finantarea achizitiei, constructiei sau productiei de active cu ciclu
lung de fabricatie este capitalizata in costurile de productie.

Celelalte cheltuieli cu dobanzile sunt recunoscute in contul de profit si pierdere in perioada la care se
refera.

S, Erori contabile

Erorile constatate in contabilitate se pot referi fie la exercitiul financiar curent, fie la exercitiile financiare
precedente Corectarea erorilor se efectueaza la data constatarii lor.
Erorile din pericadele anterioare sunt omisiuni §i declaratii eronate cuprinse in situatiile financiare ale
entitatii pentru una sau mai multe perioade anterioare rezultand din greseala de a utlliza sau de a nu
utiliza informatii credibile care:

a) erau disponibile la momentul la care situatiile financiare pentru acele perioade au fost aprobate spre
a fi emise;

b) ar fi putut fi obtinute in mod rezonabil i luate Tn considerare ia intocmirea si prezentarea acelor
situatii financiare anuale.
Astfel de erori includ efectele greselilor matematice, greselilor de aplicare a politicilor contabile, ignorarii
sau interpretarii gresite a evenimentelor i fraudelor.
Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent se efectueazé pe seama contului de profit si
pierdere Corectarea erorilor semnificative aferente exercitiilor financiare precedente se efectueaza pe
seama rezultatului reportat.
Erorile nesemnificative aferente exercitiilor financiare precedente se corecteaza, de asemenea, pe seama
rezultatului reportat. Totusi, pot fi corectate pe seama contului de profit i pierdere erorile nesemnificative,
Erorile nesemnificative sunt cele de natura sa nu influenteze informatiile financiar-contabile. Se considera
c4 o eroare este semnificativa daca aceasta ar putea influenta deciziile economice ale utilizaterilor, luate
pe baza situatiilor financiare anuale. Analizarea daca o eroare este semnificativd sau nu se efectueaza in
context, avand in vedere natura sau valoarea individuala sau cumulata a elementelor.
Corectarea erorilor aferente exercitilor financiare precedente nu determind modificarea situatiilor
financiare ale acelor exercitiiin cazul erorilor aferente exercitilor financiare precedente, corectarea
acestora nu presupune ajustarea informatiilor comparative prezentate n situatiile financiare. Informatii
comparative referitoare la pozitia financiaré si performanta financiara, respectiv. modificarea poziiiei
financiare, sunt prezentate In notele explicative.
Inregistrarea stornarii unei operatiuni contabile aferente exercitiului financiar curent se efectueaza fie prin
corectarea cu semnul minus a operatiunii initiale (stornare in rosu), fie prin inregistrarea inversa a
acesteia (stornare Tn negru), In functie de politica contabilé si programele informatice utilizate.
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T. Parti afiliate si alte parti legate

In conformitate cu OMF 3055/2009, o entitate este afiliata unei societati daca se afla sub controlu! acelei
societati.

Controlul exista atunci cand societatea - mama indeplineste unul din urmatoarele criteri:

a) detine majoritatea drepturilor de vot asupra unei societati;

b) este actionar sau asociat ai unei societati iar majoritatea membrilor organelor de administratie.
conducere si de supraveghere ale societatii in cauza. care au indeplinit aceste functii in cursul
exercitiului financiar, in cursul exercitiului financiar precedent si pana in momentul intocmirii
situatiilor financiare anuale, au fost numiti doar ca rezultat al exercitarii drepturilor sale de vot;

c) este actionar sau asociat al societatii si detine singura controlul asupra majoritatii drepturilor de

= “lar sau asociatilor! ca urmare a Arheiat cu alt actionari sau asociati:

d) este actionar sau asociat al unei societati si are dreptul de a exercita ¢ influenta dominanta
asupra acelei societati, in temeiul unui contract incheiat cu entitatea in cauza sau al unei clauze
din actul constitutiv sau statut, daca legislatia aplicabila societatii permite astfel de contracte sau
clauze;

e) Societatea-mama detine puterea de a exercita sau exercita efectiv, o influenta dominanta sau
control asupra Societatil;

f) este actionar sau asociat al societatii si are dreptul de a numi sau revoca majcritatea membrilor
organelor de administratie, de conducere si de supraveghere ale Socletatii;

g) Societatea-mama si entitatea afiliata sunt conduse pe o baza unificata de catre Societatea-
mama.

O entitate este legata de o alta entitate daca:

a) direct sau indirect, prin una sau mai multe entitati:

e controleaza sau este controlata de cealalta entitate ori se afla sub controlul comun al
celeilalte entitati (aceasta include societatile-mama, filialele sau filialele membre);

e are un interes in respectiva entitate, care ii ofera influenta semnificativa asupra acesteia;
sau

e detine controlul comun asupre celeilalte entitati;
b) reprezinta o entitate asociata a celeilalte entitati;
c) reprezinta o asociere in participatie in care cealalta entitate este asociat,

d) reprezinta un membru al personalului-cheie din conducere al entitatii sau al societati-mama a
acestelia;
e) reprezinta un membru apropiat al familiei perscanei mentionate |a lit. a) sau d);

f) reprezinta o entitate care este controlata, controlata in comun sau influentata semnificativ ori
pentru care puterea semnificativa de vot intr-o asemenea entitate este data, direct sau indirect,
de orice persoana mentionata la lit. d) sau e); sau

g) entitatea reprezinta un plan de benefici postangajare pentru beneficiul angajatilor celeilalte
entitati sau pentru angajatii oricarei entitati legata de o asemenea societate.
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NOTA 7: PARTICIPATII S1 SURSE DE FINANTARE

Capital social

Seld la inc_e_ptjthi exercitiului | Sold la sfarsitul
financiar exercitiului financiar
N“m_fi_ o 1 Numar ]
Capital subscris — in parti saciale 5.041.546 } 5.041.546
i lei
Valoarea nominativa a unei parti actiuni 2.50 2,50
Lei lei

Capitalu! social al Societatii este integral varsat la 31 decembrie 2017,

Actiuni rascumparabile

Societatea nu are actiuni rascumparabile la 31 decembrie 2011 (2010: nu exista actiuni rascumparabile).
Obligatiuni

Societatea nu a emis obligatiuni in timpul anului incheiat la 31 decembrie 2011 (2010: nu au fost emise
obigatiuni).

Structura actionariatului

Sold la % Sold la %
Inceputul | sfarsitul
exercitiului exercitiului
financiar financiar
FONDUL PROPRIETATEA S.A. 1.971.566 38,11 1.971.566 38,11 |
INTERNATIONAL RAILWAY SERVICES S.A, 1.464.388 29,04 1.464.388 29,04 |
INVESTMENT GROUP S.R.L. - 1.075.470 21,33 1.075.470 21,33 |
Alti acticnari | 530.122 10,52 530,122 10,52
TOTAL 5.041.546 100,00 5.041.546 100,00

Societatea are actiunile listate pe piata RASDAQ, categoria |, simbelul SEVE.
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NOTA 8: INFORMATII PRIVIND SALARIATI, MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE,
CONDUCERE S| SUPRAVEGHERE

8.a. Administratorii, directorii si comisia de supraveghere

In timpul anului 2011, Societatea & platit urmatoarele indemnizatii, brute. membrilor Consiliului de
Administratie ('C.A."), conducerii executive :

| Precedent | Curent |
i
Membri ai C.A. - | 268.735 | 302.597 |
| Directori .
"~ conducere executiva 1626288 | 1.128.718 |
I"fillk,ri}d"ci:'c;! structura t.:{:'(.\."_r;::_.;lu : .__;::’ ‘»" caraa Cansrala o Actionarnl ~ A ieAaraS A "3--"Zi+:'=._."'-'-‘ - 506 pasgs

este asigurata de Consiliul de Administratie, conducerea executiva este asigurata de 3 direclori execulivi.
Salariile directorilor si eventualele premii se aproba de administratori .

La 31 decembrie 2011 societatea nu avea nicio okligatie privind plata pensiilor caire fostii membri ai C.A.
si conducerii executive.

In timpul anului 2011, societatea a acordat membrilor conducerii executive avansuri spre decontare
pentru diverse deplasari in scop de serviciu, justificate integral, astfel’

| Precedent |  Curent |
i | | |
‘Membri ai C.A. ' - | |

Directori | | |
[ - conducere executiva [ 123835 | 28.711 |

Societatea nu a acerdat avansuri sau credite membrilor organelor de administratie sau de conducere.

La incheierea exercitiului financiar nu exista garantii sau obligatii viitoare preluate de Societate in numele
administratorilor sau directerilor.

8.b. Salariati

Numarul mediu al salariatilor in cursul anului 2011 (respectiv 2010) este urmatorul

| | Precedent | Curent

| | | |
| Personal conducere | 3 | 3 |
[Personal direct productiv | 709 | 451

| Personal indirect productiv 266 | 210

| Total | 278 | 664 |

Cheltuielile cu salarile si taxele aferente inregistrate in cursul anului 2011 (respectiv 2010) sunt
urmatoarele:

. An precedent 2010 An curent 2011
" Salarii brute aferente exercitiului | 24.911.339 | 18.277.753 B
| Cheltuieli cu asigurarile sociale | 5.208.376 4.264.344 |
Cheltuieli cu asigurarile sociale de sanatate ! 1.389.044 i 1.143.347 |
Cheltuieli cu contributia pentru protectia sociala a 149.594 116.694 |
Lsomeriior | |
Total | 31.658.353 ‘ 23.802.138 |

Societatea a acordat salariatiilor tichete de masa in valoare de 1.357.631 lei. In cursul anului 2011, in
formularul de Cont de profit si pierdere valoarea tichetelor de masa este cuprinsa in cheltuielile cu
salariile.
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NOTA 9: PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

[ [ an2000 | An2011

1. Indicatori de lichiditate R, _ A n e ——
indicatorul lichiditatii curente 0.85 W W
Indicatorul lichiditatii imediate 0.07 oAz

| 2. Indicatori de risc

| Indicatorul graduiui de indatorare _168% 23%

| 3. Indicatori de activitate L

| Viteza de rotatie a stocurilor B 1.82 : 2.41

| Numarul de zile de stocare | 190 | 153
Viteza de rotatie a creditelor furnizor . 33 i 40 _
Viteza de rotatie a activelor imobilizate 1.50 | 1.12
Viteza de rotatie a activelor totale 0.83 B 0.87
4. Indicatori de profitabilitate
Rentabilitatea capitalului angajat 0.02 0.04

Gradul de indatorarea a crescut de la 16% in 2010 la 23% in 2011 pe seama nevoii de a platii
costurile restructurarii, santierul angajand un volum mai mare de credite bancare.

Viteza medie de rotatie a creditului furnizor a crescut de la 33 zile la 40 zile urmare nevoii de
echilibrare & cash-ului, in majoritatea cazurilor fiind negociate conditii mai bune de aprovizionare.

Administrarea exigenta a stocurilor prin: atragerea in circuitul productiv a celor fara miscare sau
cu miscare lenta, vanzarea celor fara intrebuintare interna, redimensionarea stocurilor de siguranta,
aprovizionarea in functie de graficul de executie al navelor, a2 condus la cresterea vitezei de rotatie a
stocurilor, reducerea perioadei medii de stocare, cu efecte pozitive asupra lichiditatii curente.

Diminuarea rotatiei activelor imobilizate a fost determinata de diminuarea volumului de afaceri in
noile conditii din piata. Cresterea vitezei de rotatie a activelor totale s-a produs pe seama accelerarii
utilizarii stocurilor in procesul de productie.
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NOTA 10: ALTE INFORMATII

a) Informatii despre Societate

5.C. SEVERNAV S.A. ("Societatea”) este o societate pe actiuni infiintata in anul 1990 prin restructurarea
fostei intreprinderi ICNPC, sediul social find inregistrat ia adresa calea Timisoarei nr. 204, Dr.Tr.Severin,
Mehedinti, Romania. Societatea este inregistrata la Registrul Comertului cu numarul J25/003/1990,
avand atribuit codul unic RO 1606030.

Societatea produce nave maritime si fluviale. ansamble si accesorii si presteaza servicii, atat pentru
clienti atat de pe piata interna cat si piata internationala.

Piata organizata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare, actiunile societatii, este pe sistemul tehnic
al BVB ARENA- RGBS (Rasdaq), categoria |, din anul 1898, avand simbolul SEVE.

b) Informatii privind relatiile cu entitatile afiliate si alte parti legate

b1) Natura tranzactiilor cu entitatile afiliate si alte parti legate

’ Nume societate Natura relatiei | Tip tranzactii Tara de origine l Sediu social |
|
|
[International Railway ~  Actionariat | Luxemburg 5 Rue du Plebicite, L-2341, | International Railway |
Services SA | comun | Luxembourg Services SA .
‘ IRS Management SRL | Actionariat | Romania "Sect1, Sos. Bucuresti-Ploiesti | IRS Management SRL
| comun |42-44,bl. B, et. 1 |

comun Drobeta Turnu-Severin, jud.

‘SC Meva SA | Actionariat ‘ Romania I'Str. Dunarii, nr. 3, localitatea ‘ Meva SA
Mehedinti, Romania | ‘

Societatea nu detine titluri de participare in capitalul altor societati. Societatea nu are filiale in sensul
legislatiei romanesti in vigoare si nu detine titluri de participare in alte societati.

Societatea este parte a grupului International Railway Services SA. Societatea mama, International
Railway Services SA avand sediul social ia 5 Rue du Plebicite, L-2341, Luxembourg nu pregateste situatii
financiare consolidate.

b2) Sume datorate si de primit de a entitatile afiliate si alte parti legate

(i) Creante de la entitatile afiliate / alte parti legate

Entitati afiliate - Sold la inceputul Sold la sfarsitul
| | exercitiului financiar | exercitiului financiar _|
'S.C. Meva SA ' 14.700 0 '
| Total | 14.700 | 0 -

(ii) Datorii catre entitatile afiliate / alte parti legate

[Entitati afiliate Sold lainceputul | Sold la sfarsitul

, | exercitiului financiar | _exercitiului financiar |
|S.C. Meva SA ' 0 1.037 |
"IRS Management — termen scurt 2.445.735 | 2.833.587 1
 International Railway Services — termen scurt | 2.142.400 ' 0

| Total 4.588.135 ; 2.834.624

In datoriile Societatii catre IRS Managemnt sunt inregistrate datoriile pentru serviciile de management in
suma de 2.833.587 lei .
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(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON'), daca nu este specificat alifel)

b3) Informatii cu privire la tranzactiile cu entitatile afiliate si alte parti legate

(i} WVanzari de bunuri si servicii si / sau active imobilizate

_E"IEMT_EEH_S&.‘_ - | Precedent . Cureﬁt

| |
/S.C. Meva SA 1 71.991 _ 41.224 |
| Total . 71.891 41.224

Vanzarile de bunuri efectuate de societate catre S.C. Meva S.A in cursul anului 2011 au fost in valoare de
41 224 |ei ai reprezinta diverse servicii,

{ii) Achizitii de bunuri si servicii

| Entitati afiliate Precedent Curent
' IRS Management 689.210 478.138
S.C. Meva SA 7.350 1.037
Total 696.560 479.175

In cursul anului 2011, societatea a achizitionat de la S.C. Meva S.A. materiale in valoare totala de 1.037
lei.

(iii) Imprumuturi primite de la entitatile afiliate si alte parti legate
Societatea nu are imprumuturi de la entitatile &filiate.

(iv) Imprumuturi acordate partilor afiliate si altor parti legate

Nu exista situatii semnificative care sa fie prezentate.

c) Metoda de fransformare a activelor, pasivelor, veniturilor si cheltuielilor din devize in moneda
locala

Descriere in Nota 6, paragraful c) "Conversii valutare

d} Informatii despre impozitul pe profit

| Precedent Curent
|
Profit (pierdere) contabil(a) 2.143.400 | 1.409.754
Venituri neimpozabile (-) 3.827.318 822.778
| Cheltuieli nedeductibile (+) 3.487.437 4.948.510
| Alte elemente (-) 107.170 70.488
Profit impozabil/(Pierderea fiscala) a anului 1.696.349 5.464.998
| Pierderea fiscala din anii precedenti (-) 23.646.088 21949738 |
| Pierderea fiscala totala | -21.949.739 -16.484.741 |
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e) Total vanzari - produse finite

Vanzari pe arii geografice

Sold la Sold la
inceputul sfarsitul

- exercitiului exercitiului
! financiar financiar |
_Export .
- Europa 162.406.541 114.398.938 |
- SUA, Mexic, Canada - - |
- Africa B

- Europa de Est
| - Orientul Mijlociu

- America de Sud 7

- Orientul Indepartat - - |
[ Total Export 162.406.541 114.398.939 |
Vanzari la intern 2.984.017 4.567.031
| Total vanzari 165.390.558 118.965.970 |

Vanzari pe activitati

Sold la inceputul Sold la sfarsitul
exercitiului exercitiului
financiar financiar
Productia marfa realizata si vanduta, din care: 163.390.645 115.816.773
- nave 161.364.920 113.499.357
- reparatii nave 1.776.268 2.113.962
- ansamble si accesorii (cooperari) -
- altele 249.457 203.454
Diverse 1.999.913 3.149.197 ,
[ Total vanzari 165.390.558 118.965.970 |

f) Evenimente ultericare

In timpul anului 2012 Societatea a semnat contracte cu clientii in valoare de 8.614 mii EUR.

g) Elemente extraordinare si venituri/cheltuieli inregistrate in avans

Nu exista situatii semnificative care sa fie prezentate.

h) Cheltuieli cu chirii si leasing

Nu exista situatii semnificative care sa fie prezentate.

Lz 21 decembrie 2011, Societatea nu era parte ca locatar in nici un contract de leasing operational.
i} Cheltuieli de audit

Costurile contractuale pentru servicii de audit si consultanta prestate de auditor si facturate in cursul
anului 2011 au fost in suma de 102.617 lei.

36



SEVERNAV SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2011

(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON’), daca nu este specificat alftfel]

i} Contingente
Taxare

Toate sumele datorate Statului pentru taxe si impozite au fost platite sau inregistrate la data bilantului,
Sistemul fiscal din Romania este in curs de consolidare si armonizare cu legislatia europeana, putand
exista interpretari diferite ale autoritatilor in legatura cu legislatia fiscala, care pot da nastere la impozite,
taxe si penalitati suplimentare. In cazul in care autoritatile statului descopera incalcari ale prevederilor
legale din Romania, acestea pot determina dupa caz: confiscarea sumelor in cauza, impunerea
obligatiilor fiscale suplimentare, aplicarea unor amenzi, aplicarea unor majorari de intarziere (aplicate la
sumele de plata efectiv ramase). Prin urmare, sanctiunile fiscale rezuitate din incalcari ale prevederiior
legale pot ajunge la sume impertante de platit catre Stat.

Saniatatea considera ca si-a achitat Ia timn si in totalitate toate taxele impozitele penalitatile si dobanzile
penalizatoare, In masura in care esie cazui.

Autoritatile fiscale romane au efectuat controale referitor la calculul impozitului pe profit. TVA, pana la
data de 31.12.2008.

in Romania, exercitiu! fiscal ramane deschis pentru verificari o perioada de 5 ani.

Pretentii de natura juridica (inclusiv valoarea estimata)

La data de 31 decembrie 2011, Societatea este implicata in urmatoarele litigii, litigii care sunt in curs de
desfasurare:

A. litigii in care societatea are calitatea de PARAT, astfe!:

o litigii civile care au ca obiect obligarea societatii de a incheia contract de vanzare-cumparare
pentru locuinte pe care salariatii le ocupa in calitate de chiriasi (doar 1 proces),

e litigii comerciale ce au ca obiect obligatia societatii la plata unor sume de bani pentru facturi
neachitate si penalitati de intarziere, despagubiri.

o litigii de munca care au ca obiect contestarea deciziilor de concediere si reintegrarea pe postul
detinut anterior, precum si plata salariilor pana la integrare. De asemenea mai sunt pe rol si litigii
privind plata altor drepturi salariale, cum ar fi: tichete, concediu de odihna neefectuat.

B. litigii in care societatea are calitatea de RECLAMANT  astfel :
o litigii de munca ce au ca obiect recuperarea unor debite de la fostii salariati {tichete de masa,

indemnizatie concediu de odihna, echipament uzura, etc). Sumele nu sunt relevante.
e litigii comerciale ce au ca obiect pretentii. Sumele nu sunt relevante.

Conducerea Societatii considera ca aceste litigii nu vor avea un impact semnificativ asupra operatiuniior
si pozitiei financiare a Societatii.

Riscuri financiare

Riscul ratei dobanzii

Expunerea Societatii la riscul modificarilor ratei dobanzii se refera in principal la imprumuturile purtatoare
de dobandz variabila pe care Societatea le are pe termen lung. Politica Societatii este de a administra
costul dobanzii printr-un mix de imprumuturi cu dobanda fixa si dobanda variabila.

Riscul variatiilor de curs valutar

Societatea are tranzactii si imprumuturi intr-o alta moneda decat moneda functionala (RON). Societatea
are incasari si plati in valuta, ceea ce conduce la o expunere la variatiile de curs valutar.
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Riscul de credif

Societatea desfasoara relatii comerciale numai cu terti recunoscuti, si ucreaza in principal pe baza de
avansuri primite de la clienti. In acest fel, riscul de credit nu este semnificativ.

Criza financiara

Criza financiara internationala inceputa in anul 2007, s-a adancit semnificativ in timpul anilor 2008-2010,
continuand si in 2011, Turbulentele semnificative aparute ia nivelul pietel globale de credit au avut un
efect semnificativ asupra entitatilor ce activeaza in diverse industrii, creand o criza generzlizeta de
lichiditate si solvabilitate ia nivelul pietelor financiar bancare.

Alte efecte semnificative ale crizei sunt cresterea costurilor de finantare, reducerea pietei creditarii si a
consumului, o volatilitate semnificativa a pielelor de capltal si a ratelor de schimb, etc. Falimentele at
afectat sectorul financiar bancar, anumite State contribuind la re-capitalizarea unor asemenea entitati in
scopul salvarii acestora de la faliment Capacitatea de creditare s-a redus sernnificativ ca sl
disponibilitatea de a credita, astfel incat cea mai mare parte a sectorului non-bancar la nivel mondial se

confrunia cu incetinirea cresterii sau cu o severa recesiune economica,

in prezent sunt imposibil de estimat efectele acestel crizel financiare. Conducerea Societatil a analizat
situatia curenta din piata si considera ca s-au luat masurile necesare pentru continuarea activitatii
Societatii.

k) Angajamente

k1) Contract de inchiriere

Situatia inchirierilor pe termen lung se prezinta astfel :

NR. | BENEFICIAR NR. CONTRACT PERIOADA DE
CRT. | INCHIRIERE
1 Uniunea Judeteana Mehedinti = CAR 1355/1998 Act aditional 13/2011 01.01.2012-31.12.2012
SEVERNAV
2 Sc Retec Galati Sa 262/1999 Act aditional nr. 10/2011 | 01.10.2011-01.11.2012
3 Sc Reukema Balkan Sri Bueuresti 15370/10.11.2010 01.12.2010-31.12.2012
4 P.F. Rosca Marian - 140/01.06.2005 01.06.2009-01.06.2012
3 Cosmote Romania 4587/09.11.2006 Act aditional 2 | 09.11.2011-09.05.2012
6 Administratia Bazinala de Apa Jiu 171/26.06.2008 26.06.2008-26.06.2013
7 SC FCG LUCAS CONSTRUCT SRL i T06/16.06.2011 Act adinional ] 01.01.2010-01.01.2620

k2) Angajamente de capital

La 31 decembrie 2011, Societatea nu are angajamente pentru a achizitiona diverse imobilizari corporaie
necesare desfasurarii normale a activitatil.

KK3) Angajamente de primit

La 31 decembrie 2011, Societatea are in curs de desfasurare 6 contracte de constructii nave, contracte
care urmeaza a finalizate pana la sfarsitul anului 201 2{valoarea finala a acestor contracte de constructii a

navelor se estimeaza a fi in suma de 6.372.500 EUR)

La 31 decembrie 2011, Societatea avea angajamente de primit sub forma acreditivelor emise de clienti in
favoara Societatii prin CEC Bank si Eximbank.
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K4) Garantii

La 31 decembrie 2011, Societatea are urmatcarele tipuri de garantii:

~ scrisori de garantie in suma totala de 1.840.894 EUR emise de CEC Bank si Eximbank in
favoarea Societatii pentru contractele comerciale pe flux. Un detaliv al acestor scrisori de
garantie emise in favoarea Societatii la 31 decembrie 2011 este prezentata in tabelul de mai jos:

y . | | ntr
ol néaafacr:?eoare s S:iraiisooar??ie Data incasarii valfl:i:?tatii . S:;’:!soc?r:ie?ﬂe | cctaornér?:?él
| Garantie in EUR | | Garantie in lei nr.
4 SCRI2010 362.072,00 19.11.2010 30042012 | 1.564.042,42 665
1 SCR/2011 617.538,00 24.01.2011 30.04.2012 ' 2.667.578,90 665
8SCR/2011 79.825,00 | 09.08.2011 30,06.2012 344.820,05 872
9SCR/2011 79.82500 | 09.08.2011 30.06.2012 344.820,05 873
10SCR/2011 194.600,00 10.08.2011 30.09.2012 840.613,62 874
11SCR/2011 | 101.905,00 09.09.2011 30.04.2012 440.199,03 665
14SCR/2011 203.129,00 11.10.2011 30.04.2012 877.456,34 665
CLG/535/11/L 75.500,00 24.10.2011 30.05.2012 326.137,35 875
CLG/B77/11/LI 75.500,00 24.10.2011 30.05.2012 326.137,35 876
CLG/534/11/L 75.500,00 24.10.2011 30.06.2012 326.137,35 877
CLG/533/11/LI 75.500,00 24.10.2011 30.06.2012 326.137,35 878
TOTAL 1.940.894,00 | 8.384.079,81

Un detaliu cuprinzand activele corporale detinute de Societate si grevate in favoarea bancilor este
prezentat in Nota 1- Active imobilizate. La 31 decembrie 2011.

K4} Acreditive primite pentru confractele comerciale pe flux, dupa cum urmeaza:

WValoare in
Tip referinta Numar referinta g:?g?s:lz enl::iatt:rii vaIaDt;matii CONTRACT
EUR

Acreditiv stand-by FLNL1NL10M403908/DC2460CA | 300.000,00 | 26.10.2010 = 30.03.2012 | 665
Acreditiv stand-by FLNL1NL10M403911/DO2461CA | 250.000,00 ' 26.10.2010 30.03.2012 865
Acreditiv stand-by FLNL1NL10M403914/D02462CA | 300.000,00  26.10.2010 30.03.2012 665
Acreditiv stand-by | FLNL1NL10M403816/D0O2463CA | 650.000,00 26.10.2010 | 30.03.2012 665
Acreditiv stand-by LM115382ZWT/D0O2483LM 916.900,00  22.07.2011 | 30.09.2012 874
Acreditiv stand-by LM115268ZWT/D0O2481LM 558.775,00  22.07.2011 | 30.06.2012 873
Acreditiv stand-by LM115264ZWT/D02482L.M 558.775,00 | 22.07.2011 | 30.06.2012 875
Acreditiv stand-by LM116674ZWT/ 552.250,00 | 24.10.2011 | 30.04.2012 875
Acreditiv stand-by LM116676ZVWT/ 552.250,00 | 24.10.2011 | 30.04.2012 876
Acreditiv stand-by LM1166782WT/ 552.250,00 | 24.10.2011 | 31.05.2012 877
Acreditiv stand-by LM116680ZWT/ 562.250,00 | 24102011  31.05.2012 878
TOTAL 5.743.450,00
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SEVERNAV SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2011

(toate sumele sunt exprimate in lef noi ("RON’), daca nu este specifical aftfel)

La 31 decembrie 2011, Societatea are contractate imprumuturi la diferite banci dupa cum urmeaza:

% imprumut pe termen lung la Banca Comerciala Romana - Sucursala Drobeta Turnu Severin,
patru imprumuturi pe termen lung la banca Transilvania pentru achizitioarea de utilaje si
echipamente aferente liniei de productie;

% imprumut pe termen mediu de |a Eximbank Craiova pentru finantarea constructiei navei contract

b

2,
X

665:

% imprumut pe termen scurt de la Eximbank Craiova pentru finantarea constructiei navelor 872
873, 874,

% imprumut pe termen scurt de la CEC Bank pentru finantarea constructiei navelor 875. 876. 877,
878,

& 0 linie de credit de la Intesa San Paolo.

m} Stocuri

| ' “l Avansuri |
| Materii prime si = Productie | Produse pentru | |
materiale | incursde  finitesi | cumparari
l_ consumabiie executie | marfuri | de stocuri ! Total |
| | | S
'Curent | 9.551.766 | 14.330.952 | 0 | 1046 | 23.883.764
| Cost 10.051.766 | 14.413.633 | 0 1046 | 24.466.445 |
[Provizion stocuri depreciate si  cu| ! |
‘miscare lenta -500.000 i -82.681 ‘ | ‘ -582.581 |
|
Precedent | 58.175.162 16.506.066 | 0 [ 254501 | 74.935.729
Cost 58.885.225 16.588.747 | 0 | 254501 | 75.728.473
Provizion stocuri depreciate si cu ! ‘
'. miscare lenta | -710.063 | -82.681 i -792.744
L | | | | |

Suma stocurilor recunoscute in activele circulante ale societatii la finele anului este de 23.883.764 lei
(2010: 74.935.7289 lei).

La 31 decembrie 2011, societatea are constituit un provizion pentru stocuri cu miscare lenta in valoare de
500.000 lei (2010: 710.063 lei).

La sfarsitul anului 20711 societatea nu avea in stoc produse finite .

La 31 decembrie 2011 societatea nu avea in sold produse reziduale.

Societatea are constituite garantii asupra productiei in curs de executie, prezentate la nota 10, paragraful
k

Miscarile in provizioanele pentru stocurile cepreciate sau cu miscare lenta precum cat si pentru
corectarea diferentei nefavorabile dintre pret si costul aferent produselor finite, au fost urmatoarele:

| Sold la inceputul Sold la sfarsitul |

. exercitiului Transfer in Transfer din | exercitiului
Denumirea provizionului financiar ‘ cont | cont | financiar !
| . |
Provizion stocuri depreciate si cu' ‘ '
miscare lenta | 710.063 500.000 ‘ 710.063 | 500.000 ‘
Provizioane produse finite si marfuri | 0 0 0 | 0
Provizicane pentru deprecierea’ | i |
productiei in curs de executie | §2.681 ' g | 0 | 82.681
TOTAL | 782.744 | 500.000 710.063 | 582.681
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n) Casa si conturi la banci

Sold la inceputul anului

Sold la sfarsitul anului

financiar financiar
Disponibil la banci in lei ) 434.457 406.662
Disponibil la banci in devize ~ 2.657.568 443618 |
Numerar in casierie - el 1.528 2.449 !
Numerar in casierie - valuta o - '
Avansuri / datorii in legatura cu personalul 18.582 210
Total 3.112.135

652,938 |

Societatea are la 31 decembrie 2011 numerar restrictionat in suma de 57.620 lei. reprezentand garantii

ale gesticnarilor (2010 : 50.326 lei).

o} Alte cheltuieli de exploatare

In tabelul de mai jos sunt detaliate alte cheltuieli de expioatare dupa natura acestora:

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2010

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2011

Cheltuieli cu fransportul de bunuri si personal 350,645 903.815
Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile 158,129 89.327
Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate 2,914,243 1.717.152
Cheltuieli cu primele de asigurare 138,162 112.464
(Cheltuieli privind comisioanele si onorariile 53314 0
ICheltuieli cu infretinerea si reparatiile 55,049 58.567
iCheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 75,227 85.288
Cheltuieli cu deplaséri, detasari si transferari 501,705 171.306
Cheltuieli de protocol, reclamé si publicitate 49,823 25.406
Alte cheltuieli cu serviciile executate de tert] 6,574,232 7.103.864
Total 10,870,529 10,267.389

Cheltuielile cu alte servicii de la terti sunt:

Exercitiul financiar

Exercitiul financiar

incheiat [a 31 decembrie incheiat la 31
2010 decembrie 2011

Cheltuieli cu colaboratorii 773.262 2.626.039

. Cheltuieli cu instruirea profesionala - seminarii si
cursuri profesionale SRAal 52.909
Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte
asimilats 972.323 706.595
Cheltuieli cu despagubiri, donatii si alte active cedate 2.206.597 1.305.864

' Consultanta si audit 783.239 552 669
Servicii de paza 391.134 391.137
Prestarl serv. lansare, probe de mare, lucrari pe 384516 152 320
perioada deplasarii pana |a livrarea navelor ' '
Certificare GL 42.250 131.357

| Servicii medicale 55.412 56.287




SEVERNAV SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2011

(foale sumele suni exprimate in lei noi ("RON"), daca nu este specifical altfel}

| Colectat, transportat gunoi 90.526 56.865
Altele 841.225 1.060.920
| ToTAL 6.574.232 7.103.963

Administrator,
CLEONIA COPACH —;

Intocmit,
BORINTIS GRIGORE

AL z Director Resurse Financiare si Umane
Semnatura / > Semnatura
Stampila unitatii Nr. de inregistrare in organismul profesionz|
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